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Názov:		 Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky  
		  (ďalej len „ÚNMS SR“ alebo úrad)
Sídlo:	 Štefanovičova 4558/3, 810 05 Bratislava
Rezort:	 ústredná štátna správa
Dátum vzniku:	 1. januára 1993	
IČO: 	 30 810 710
Pracoviská: 	 Štefanovičova 3 | 810 05 Bratislava
	 Karloveská 63 | 841 04 Bratislava
Kontakt:	 tel.: +421 2 20 907 200	
webové sídlo:	 www.normoff.gov.sk | nájdete nás na sociálnych sieťach na                  

VRCHOLOVÉ RIADENIE
Predseda	 Ing. Peter Kadlec		
Generálny tajomník služobného úradu	 Ing. arch. Marek Frič

RIADITELIA
Kancelária predsedu	 Mgr. Renáta Konrádová
Kancelária generálneho tajomníka služobného úradu	 Mgr. Peter Valo
Odbor technickej normalizácie	 Ing. Dušan Butaš
Odbor kvality a projektového riadenia	 JUDr. Mgr. Anna Budiaková, PhD.		
Odbor metrológie	 Ing. Jaroslav Boris
Odbor skúšobníctva a európskych záležitostí	 Ing. Monika Laurovičová
Odbor ekonomiky	 Ing. František Kurej, PhD.	

VNÚTORNY AUDIT A KONTROLA
Útvar vnútorného auditu	 Ing. Viera Huková
Útvar kontroly	 Ing. František Babuška

INFORMATIKA
Oddelenie informatiky	 Mgr. Michal Madarás	

HLAVNÉ ČINNOSTI
Tvorba a realizácia štátnej politiky pre oblasť technickej normalizácie, metrológie, kvality, posudzovania zhody, 
vzájomného uznávania tovaru, odstraňovania prekážok voľného pohybu tovaru a akreditácie orgánov posudzovania 
zhody.

1 	 IDENTIFIKÁCIA ORGANIZÁCIE
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ORGANIZÁCIE V ZRIAĎOVATEĽSKEJ A ZAKLADATEĽSKEJ PÔSOBNOSTI
Slovenský metrologický inšpektorát 	 Karloveská 63
(ďalej len „SMI“)	 841 04 Bratislava

Slovenský metrologický ústav	 Karloveská 63
(ďalej len „SMÚ“)	 841 04 Bratislava

Technický skúšobný ústav Piešťany, a. s 	 Krajinská cesta 2929/9 
(ďalej len „TSÚ Piešťany“)	 921 01 Piešťany

Slovenská legálna metrológia, n. o	 Geologická 1
(ďalej len „SLM“)	 821 06 Bratislava

Slovenská národná akreditačná služba 	 Karloveská 63 
(ďalej len „SNAS“)	 840 00 Bratislava

PORADNÉ ORGÁNY PREDSEDU
Cieľom ÚNMS SR je uplatňovanie princípov nezávislosti, nestrannosti, transparentnosti a zabezpečenie kvality 
vo všetkých odborných oblastiach štátnej politiky v Slovenskej republike (ďalej len „SR“). Tieto princípy zabezpečujú 
poradné orgány predsedu, a to Rada pre technickú normalizáciu (ďalej len „RTN“) a Rada Národného programu 
kvality SR (ďalej len „NPK SR“). 

Rada pre technickú normalizáciu

RTN bola zriadená zákonom č. 60/2018 Z. z. o technickej normalizácii v znení neskorších predpisov (ďalej len 
„zákon o technickej normalizácii“) ako odborný a poradný orgán predsedu ÚNMS SR, ktorý zabezpečuje nezávislosť 
ÚNMS  SR ako slovenského národného normalizačného orgánu. Poslaním RTN je predkladať strategické odporúčania 
s ohľadom na aktuálne požiadavky národnej, európskej, ale aj medzinárodnej normalizácie a potreby národného 
hospodárstva. 
Členmi RTN sú zástupcovia zainteresovaných strán, ktorí reprezentujú súkromný a verejný sektor vrátane zástupcov 
orgánov verejnej moci. RTN je zložená z dvoch výborov, a to výboru pre normalizáciu v neelektrotechnickej oblasti 
a výboru pre normalizáciu v elektrotechnickej oblasti. Zloženie RTN, jej organizačné zabezpečenie a spôsob rokovania 
upravuje Štatút a rokovací poriadok RTN.

Rada Národného programu kvality SR
Rada NPK SR bola zriadená pre uplatňovanie štátnej politiky kvality v SR. Úlohou Rady NPK SR je koordinovať 
aktivity ministerstiev, ostatných ústredných orgánov štátnej správy, ako aj vybraných inštitúcií a podporovať rozvoj 
manažérstva kvality.
Rada NPK SR sa venuje prostredníctvom návrhov jej členov problematike rozvoja manažérstva kvality a trvalého 
zlepšovania v súlade s NPK SR.

identifikácia organizácie
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Obrázok č. 1: Organizačná štruktúra ÚNMS SR k 31. decembru 2025

identifikácia organizácie



ÚRAD PRE NORMALIZÁCIU,
METROLÓGIU A SKÚŠOBNÍCTVO
SLOVENSKEJ REPUBLIKY

výročná správa | 2025 | 

Vážené dámy, vážení páni,  		   
na úvod si dovolím konštatovať, že rok 2025 bol pre Úrad pre 
normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky 
obdobím kontinuity aj prirodzenej zmeny. Funkciu predsedu som 
prijal s rešpektom k práci svojho predchodcu a s ambíciou nadviazať 
na stabilné odborné zázemie, ktoré bolo na ÚNMS SR systematicky 
budované. Mojím zámerom je ďalej rozvíjať existujúce kapacity 
ÚNMS SR, posilňovať jeho výkonnosť a upevňovať princípy 
transparentného a systematického riadenia aj v podmienkach 
poznačených konsolidáciou verejných financií. 
Hodnotené obdobie bolo výrazne determinované sprísneným 
rozpočtovým rámcom a požiadavkou na zodpovedné a hospodárne 
nakladanie s verejnými prostriedkami. Obmedzené zdroje si vyžiadali 
precíznejšie plánovanie činností a optimalizáciu interných procesov.       
Konsolidáciu preto nevnímam iba ako reštrikciu, ale aj ako príležitosť 
posilniť efektívnosť riadenia a nastaviť transparentné rozhodovacie 
mechanizmy. Zachovanie odbornej úrovne a výkonu zákonných 
kompetencií bolo preto v tomto prostredí základnou podmienkou stability ÚNMS SR.
Osobitný význam malo pripomenutie si 150. výročia podpísania Metrickej konvencie. Tento historický míľnik nám 
pripomenul, že presnosť, jednotnosť a dôvera v merania sú základom technologického rozvoja, spravodlivého obchodu 
a  ochrany spotrebiteľa. Odborné aj popularizačné aktivity, realizované  v spolupráci so Slovenským metrologickým 
ústavom, boli zároveň príležitosťou zdôrazniť význam metrológie v každodennom živote a jej nezastupiteľné miesto 
v infraštruktúre kvality.
V oblasti technickej normalizácie úrad pokračoval v systematickej aktualizácii sústavy slovenských technických 
noriem a v podpore činnosti technických komisií. Slovenskú republiku sme aktívne zastupovali v medzinárodných 
normalizačných organizáciách a podieľali sa na tvorbe a pripomienkovaní technických noriem. Paralelne sme rozvíjali 
elektronické nástroje a zvyšovali používateľskú prístupnosť portálu technických noriem. 
V oblasti skúšobníctva a európskych záležitostí sme zorganizovali odborné podujatia a pracovné rokovania 
s partnermi na národnej aj európskej úrovni. Vykonávali sme dohľad nad činnosťou autorizovaných a notifikovaných 
osôb a aktívne sme participovali na procesoch notifikácie právnych predpisov. Súbežne prebiehali legislatívne úpravy 
reflektujúce vývoj európskeho regulačného rámca. 
Súčasťou našich strategických priorít je aj podpora manažérstva kvality vo verejnej správe. Prostredníctvom CAF 
centra a v spolupráci s Radou Národného programu kvality Slovenskej republiky sme realizovali vzdelávacie aktivity 
zamerané na riadenie procesov a rizík, nástroje zlepšovania a spoločenskú zodpovednosť. Aj týmto spôsobom sme 
prispeli k systematickému zvyšovaniu úrovne riadenia verejných inštitúcií.
Významné miesto v činnosti ÚNMS SR mala medzinárodná spolupráca. Rozvíjali sme bilaterálne vzťahy s partnerskými 
inštitúciami a na pôde úradu sme prijali zahraničné delegácie, čo potvrdzuje dôveryhodnosť a odbornú reputáciu 
Slovenskej republiky. Stabilné medzinárodné väzby považujeme za kľúčový predpoklad ďalšieho rozvoja 
a harmonizácie s globálnymi trendmi.
Do nasledujúceho obdobia vstupujeme s vedomím, že konsolidácia verejných financií bude aj naďalej určujúcim 
rámcom nášho pôsobenia. Našim cieľom je dôsledné plánovanie, transparentnosť, digitalizácia a otvorený odborný 
dialóg. Verím, že práve kombinácia finančnej disciplíny a odbornej kompetencie umožní úradu nielen stabilne 
fungovať, ale aj postupne zvyšovať svoju pridanú hodnotu pre štát, podnikateľské prostredie i verejnosť.

Na záver mi dovoľte poďakovať zamestnancom ÚNMS SR za ich profesionalitu a zodpovedný prístup, ako aj našim 
partnerom doma i v zahraničí za spoluprácu a dôveru. 

PRÍHOVOR	 2

Obrázok č. 2: Peter Kadlec, predseda
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Poslaním ÚNMS SR ako ústredného orgánu štátnej správy je tvorba a udržiavanie dôveryhodných nástrojov 
infraštruktúry kvality, ktorých primárnym cieľom je zabezpečiť konkurencieschopné a efektívne prostredie 
v SR, podporiť ochranu spotrebiteľa – každého jedného občana a vytvárať dobré podnikateľské prostredie. 
Nástrojmi infraštruktúry kvality v medzinárodnom ponímaní sú technická normalizácia, metrológia, 
skúšobníctvo a posudzovanie zhody, ale i akreditácia a trhový dohľad.  

ÚNMS SR z hľadiska strednodobého výhľadu plní koncepčné zámery vyplývajúce z Koncepcie štátnej politiky 
technickej normalizácie, metrológie, kvality, posudzovania zhody, voľného pohybu tovaru a akreditácie 
orgánov posudzovania zhody na roky 2025 až 2028 (ďalej len „koncepcia štátnej politiky na roky 2025 
až 2028“). 

TECHNICKÁ NORMALIZÁCIA

Hlavnými úlohami v oblasti technickej normalizácie je pokračovať v plnení cieľov koncepcie štátnej politiky na roky 
2025 až 2028, podporiť  efektívnu účasť malých a stredných podnikov, spotrebiteľských organizácií a ďalších partnerov 
na národnej, európskej a medzinárodnej úrovni. 
Našou ďalšou snahou je zlepšiť procesy, rozvíjať digitálne služby s prvkami umelej inteligencie na zjednodušenie 
prístupu k produktom a službám a rozvíjať vzdelávacie a osvetové aktivity v oblasti technickej normalizácie, ale aj 
udržiavať a rozvíjať úroveň medzinárodnej spolupráce v tejto oblasti.

METROLÓGIA

V oblasti metrológie sa v rámci koncepcie štátnej na roky 2025 až 2028 predpokladá dokončenie projektového 
zámeru s harmonogramom realizácie, definovania riešenia a prevádzkového modelu s cieľom nastavenia podmienok 
na  systémovú digitalizáciu národnej metrologickej infraštruktúry. Analýzou podmienok pre zabezpečenie metro­
logickej kontroly softvéru pre určené meradlá a metrologické aplikácie a  vytvorením legislatívnych podmienok 
pre ich posudzovanie sa zaistí kontrola plnenia metrologických požiadaviek určených pri zavedení inteligentného 
merania a inteligentných sietí. 

KVALITA

Hlavnou úlohou v oblasti kvality bude pokračovať v činnosti CAF centra ako vzdelávacieho a poradenského strediska 
pre verejnú správu v oblasti manažérstva kvality. S cieľom čo najviac uspokojiť požiadavky zákazníkov prispôsobíme 
portfólio ponúkaných vzdelávacích aktivít s prihliadnutím na aktuálne potreby verejnej správy. Naďalej budeme pod­
porovať organizácie so zavedeným manažérstvom kvality a poskytovať im potrebné poradenstvo v ďalších krokoch 
zlepšovania. Našou snahou bude ďalšie rozvíjanie bench learningových aktivít  s cieľom výmeny dobrej praxe a uče­
nia sa navzájom. Zároveň budeme venovať pozornosť aj vlastnému zlepšovaniu, a to  udržiavaním a zlepšovaním 
zavedeného integrovaného systému manažérstva, ako aj realizáciou aktivít Akčného plánu zlepšovania v rámci 
implementovaného modelu CAF. 

SKÚŠOBNÍCTVO A POSUDZOVANIE ZHODY

V oblasti skúšobníctva a posudzovania zhody plánujeme pokračovať v efektívnej spolupráci s orgánmi trhového 
dohľadu nad určenými výrobkami a vecne príslušnými ministerstvami pri zabezpečovaní jednotného postupu 
posudzovania zhody určených výrobkov, v zlepšovaní fungovania národných pracovných skupín notifikovaných osôb 

POSLANIE  
A STREDNODOBÝ VÝHĽAD3

poslanie a strednodobý výhľad
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a iných pracovných skupín, ako aj v rozšírení počtu aktívne pracujúcich pracovných skupín notifikovaných osôb. 
Aj naďalej budeme klásť dôraz na zvyšovanie právneho povedomia zástupcov orgánov štátnej správy, zainteresovaných 
strán a odbornej verejnosti o požiadavkách na určené výrobky. Plánujeme pokračovať v organizovaní workshopov 
pre orgány dohľadu nad určenými výrobkami. 
V nadväznosti na prijímané európske predpisy a požiadavky aplikačnej praxe budeme pokračovať v legislatívnych 
procesoch právnych predpisov v gescii ÚNMS SR. ÚNMS SR plánuje pokračovať aj v snahe zapojiť sa do európskych 
projektov určených na podporu a rozvoj kandidátskych krajín alebo susedských krajín s Európskou úniou (ďalej len 
„EÚ“).

PREDCHÁDZANIE VZNIKU A ODSTRAŇOVANIE PREKÁŽOK OBCHODU 2025 – 2028

Dôraz budeme klásť na zvyšovanie právneho povedomia zamestnancov orgánov štátnej správy v oblasti vnútro­
komunitárneho pripomienkového konania a princípu vzájomného uznávania výrobkov. Zároveň budeme metodicky 
usmerňovať ich činnosť v týchto oblastiach. 

AKREDITÁCIA 2025 – 2028

Krátkodobý výhľad v oblasti akreditácie predpokladá úspešné absolvovanie vzájomného hodnotenia (evaluácie) 
v  zmysle nariadenia (ES) č. 765/2008 v platnom znení, zabezpečenie vzdelávania posudzovateľov a expertov SNAS 
v nadväznosti na požiadavky nových a aktualizovaných medzinárodných dokumentov EA, ILAC, IAF a kontinuálneho 
vzdelávania posudzovateľov a expertov SNAS.
Strednodobý výhľad v oblasti akreditácie predpokladá trvalé poskytovanie kvalitných akreditačných služieb vo všetkých 
oblastiach, ktoré sú vyžadované v národnom hospodárstve alebo ktoré vyplývajú z legislatívy EÚ, zabezpečovanie 
posudzovania v nových oblastiach akreditácie, prieskum potrieb rezortov v oblasti akreditačných služieb a vypracovanie 
stratégie pre zahrnutie povinnej akreditácie do regulovanej sféry, ako aj zvyšovanie povedomia o akreditácii u odbornej 
a laickej verejnosti, na ministerstvách a ostatných ústredných orgánoch štátnej správy.

poslanie a strednodobý výhľad

Obrázok č. 3: Zdroj Shutterstock
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Technická normalizácia je jedným z nástrojov odstraňovania technických prekážok obchodu. Výsledkom 
činností technickej normalizácie sú technické normy, používanie ktorých uľahčuje dodávateľsko-odberateľské 
vzťahy v hospodárskej činnosti a znižuje výrobné náklady, čím sa podporuje konkurencieschopnosť 
hospodárskych subjektov. Technické normy špecifikujú základné požiadavky na kvalitu a bezpečnosť 
výrobkov a služieb, čím prispievajú k ochrane spotrebiteľov a zároveň obsahujú environmentálne aspekty 
podporujúce udržateľný rozvoj. 

•	 Pokračovali sme v implementácii štátnej politiky: podpora účasti malých a stredných podnikov a ďalších 
zainteresovaných strán na technickej normalizác.

•	 Zlepšovali sme prístup k informáciám o technických normách: v rámci projektu „Jednotná digitálna brána 
ÚNMS SR“ bol vytvorený Centrálny repozitár noriem (ďalej len „CRN“), ktorý poskytuje informácie o sektoroch, 
národných technických komisiách, verejnom prerokovaní návrhov, ako aj o prijatých technických normách 
do sústavy slovenských technických noriem (ďalej len „STN“)  vrátane informácie o zverejnení odkazu na preberaný 
európsky dokument v Úradnom vestníku EÚ. V roku 2025 bola externá časť CRN rozšírená o informácie, ktoré sa 
týkajú harmonizácie s európskou legislatívou a pribudla funkcionalita exportu alebo archívu návrhov pôvodných 
STN a  technických normalizačných informácií (ďalej len „TNI“). Do prevádzky bolo spustených viacero online 
asistentov postavených na základe umelej inteligencie, pričom títo pomáhajú najmä spracovateľom technických 
noriem.

•	 Uskutočnili sme vzdelávacie a osvetové aktivity: prebiehala úzka spolupráca s odbornými zväzmi, množstvo školení 
a informačných seminárov pre mladých profesionálov, ale aj žiakov a študentov. V roku 2025 sme sa prvýkrát 
zapojili do týchto aktivít aj prostredníctvom spolupráce so študentmi vysokých škôl pri tvorbe ich záverečných prác. 
Zároveň sme spustili do testovania nové rozhranie vybudované na platforme umelej inteligencie pre vzdelávacie 
účely. Organizovali sme individuálne školenia pre spracovateľov medzinárodnej spolupráce a členov pracovných 
skupín a členov národných technických komisií o funkcionalite platformy „Online standards development“,  
ktorá bola vytvorená na online pripomienkovanie návrhov európskych a medzinárodných noriem.

•	 Aktívna participácia na projektoch: príprava podkladov a spolupráca na normalizačných aktivitách v rámci jedno­
tlivých pracovných balíčkov v rámci projektu EMBRACE, ktorý má za cieľ zlepšiť schopnosť Európy účinne reagovať 
na incidenty s biotoxínmi.

ODDELENIE TECHNICKEJ NORMALIZÁCIE 

•	 26 nových členov technických komisií nadviazalo spoluprácu s ÚNMS SR v rámci zastupovania zainteresovaných 
strán.

•	 2 nové technické komisie v oblasti žeriavov a výťahov boli založené po niekoľkoročných snahách o ich zaradenie 
do procesu normotvorby.

•	 4 noví AI asistenti spustení do testovacej prevádzky (asistenti na báze umelej inteligencie) v rámci niektorých 
procesov normotvorby, metodiky, vzdelávania a kontroly návrhov. 

•	 Aktualizácia sústavy STN v roku 2025 vrcholila technickými normami do roku 1988, pričom dochádzalo k rušeniu 
neaktuálnych/nepoužívaných technických noriem. 

•	 Spolupráca s 3 študentami a univerzitami pri tvorbe záverečných prác z oblasti technickej normalizácie. 

4	 ODBORNÉ ČINNOSTI

4.1    TECHNICKÁ NORMALIZÁCIA 

odborné činnosti
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MEDZINÁRODNÁ SPOLUPRÁCA 

•	 57 platných dohôd o spolupráci, prostredníctvom ktorých ÚNMS SR zabezpečuje medzinárodnú spoluprácu. 
•	 63 aktívnych P-členstiev (Participant), 57 P – členstiev  v ISO a 6 P – členstiev v IEC. 
•	 513 O-členstiev (Observer), 418 O – členstiev v ISO a 95 O – členstiev v IEC. 
•	 31 slovenských odborníkov nominovaných do 38 pracovných skupín (WG) a na 137 zasadnutí technických 

orgánov bolo registrovaných 47 účastníkov. 
•	 Odhlasovaných 2 530 (CEN), 916 (CLC), 127 (IEC), 677 (ISO), 33 (ETSI) národných stanovísk a 264 stanovísk 

k rozhodnutiam technickej rady CEN.
•	 Do sústavy STN bolo prijatých 100 % európskych noriem publikovaných CEN a CENELEC a ETSI.
•	 Účasť na Valných zhromaždeniach európskych normalizačných organizácií CEN, CENELEC 25. –  28. júna 2025 

v Luxembursku, Valnom zhromaždení ISO 4. – 12. októbra 2025 v Kigali v Rwande a Valnom zhromaždení IEC  
13. – 21. septembra 2025 v Nai Dillí ako plný člen.

•	 9 online školení k platforme „Online Standards Development“.

NÁRODNÉ INFORMAČNÉ STREDISKO PRE TECHNICKÚ NORMALIZÁCIU 

•	 1 806 sprístupnených STN a TNI, z toho 228 (12,62 %) v slovenskom jazyku.
•	 11 853 STN a TNI poskytnutých zákazníkom v listinnej/elektronickej podobe a 225 zahraničných technických 

noriem v listinnej podobe.
•	 12 čísiel Vestníka ÚNMS SR vydaných a distribuovaných s ročným nákladom 1 296 kusov.
•	 2 čísla časopisu Metrológia, skúšobníctvo a technické normy graficky spracovaných a vytlačených v počte 400 kusov.

Obrázok č. 4: Zdroj Shutterstock
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Metrológia sa zaoberá meraním, meracími jednotkami, metódami a prostriedkami merania a tiež 
zásadami spracovania výsledkov meraní, s cieľom zabezpečenia jednotnosti a správnosti meraní v rôznych 
oblastiach ľudskej činnosti. V praxi sa metrológia dotýka meraní, ktoré majú vplyv na transparentnosť 
obchodných transakcií a ochranu spotrebiteľa alebo tiež pri vymožiteľnosti práva. 

V ROKU 2025 SME DOSIAHLI 

•	 Vypracovali sme 1 metodiku pre zjednodušenie a zjednotenie spracovania dokumentovaného systému práce 
registrovanej osoby na činnosť opravy a montáže určených meradiel podľa zákona č. 157/2018 Z. z. o metrológii 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o metrológii“)  
a 2 príručky, slúžiace ako podklad pri príprave metrologickej legislatívy pre nové druhy určených meradiel.

•	 Zúčastnili sme sa na aktivitách formou pracovných stretnutí a prezentácií najnovších informácií: prezentácia 
metrologického zabezpečenia na Slovensku a metrologická legislatíva pre delegáciu z Uzbekistanu, 58. a 59. 
zhromaždenie Kalibračného združenia Slovenskej republiky s prednáškami z oblasti metrologickej legislatívy 
a informáciami z medzinárodných metrologických organizácií.

•	 Vydali sme a distribuovali predplatiteľom periodikum Metrológia, skúšobníctvo a technické normy, 2 čísla 
v  tlačenej verzii a na webovom sídle ÚNMS SR sme sprístupnili 2 čísla elektronickej verzie eMetrológia, 
skúšobníctvo a technické normy a pri príležitosti 150. výročia podpísania metrickej konvencie sme vydali 
mimoriadnu tematickú prílohu.

•	 Vydali sme 5 rozhodnutí o zmene vyhlásenia národného etalónu v rámci procesu revízie národných etalónov.
•	 Vydali sme 57 rozhodnutí týkajúcich sa autorizácie na výkon overovania určených meradiel a na výkon úradného 

merania. Štruktúra rozhodnutí je uvedená v tabuľke č. 1. K 31. decembru 2025 ÚNMS SR evidoval celkovo 
74 autorizovaných osôb, z toho 66 na výkon overovania určených meradiel a 8 na výkon úradného merania.

4.2    METROLÓGIA 

Rok Nová 
autorizácia

Zmena 
autorizácie

Predĺženie 
autorizácie

Pozastavenie 
autorizácie

Zrušenie autorizácie / Zastavenie 
konania / Prerušenie konania Spolu

2022 27 12 2 9 28 78

2023 22 19 1 4 18 64

2024 12 29 2 8 8 59

2025 7 27 0 11 12 57

Tabuľka č. 1: Prehľad vydaných rozhodnutí vo veci autorizácie 

Rok Overovanie určených meradiel Úradné meranie Spolu

2022 56 7 63

2023 60 7 67

2024 63 8 71

2025 66 8 74

Tabuľka č. 2: Prehľad počtu autorizovaných osôb 
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•	 Zástupcovia ÚNMS SR sa zúčastnili: 
•	 7 kontrol na mieste u žiadateľa o autorizáciu, 
•	 11 kontrol na mieste u autorizovanej osoby na základe žiadosti o zmenu autorizácie,
•	 4 kontroly na mieste u autorizovanej osoby na základe žiadosti o zmenu dokumentácie,
•	 3 metrologické dozory SMI u autorizovaných osôb.

•	 Vydali sme 130 rozhodnutí týkajúcich sa registrácie prihlasovateľov, resp. registrovaných osôb, ktorých pred­
metom činnosti je oprava alebo montáž určeného meradla alebo balenie označeného spotrebiteľského balenia 
alebo dovoz označeného spotrebiteľského balenia. Na základe podkladov od SMI a údajov v Registri právnických 
osôb a podnikateľov sme vyznačili zánik registrácie v 25 spisoch registrovaných osôb.

•	 ÚNMS SR evidoval ku koncu roka 2025 celkovo 1 018 registrovaných osôb. Prehľad rozhodnutí vo veci registrácie 
a prehľad počtu registrovaných osôb je uvedený v tabuľke č. 3.

Rok

Počet vydaných rozhodnutí
Počet  

registrovaných  
osôb

Nová  
registrácia

Zmena  
registrácie Pozastavenie

Zrušenie /  
Zastavenie konania / 
Prerušenie konania

Spolu

2021 19 74 47 44 140 1 085

2022 17 46 24 20 87 1 032

2023 32 49 32 27 113 1 020

2024 27 41 14 10 82 1 037

2025 33 51 2 44 130 1 018

Tabuľka č. 3: Prehľad o rozhodnutiach týkajúcich sa registrácie

MEDZINÁRODNÁ SPOLUPRÁCA 

•	 Počas roka sme sa aktívne zapájali do činnosti a prác Welmec e.V. (Európska spolupráca v legálnej metrológii, 
nezisková organizácia) (ďalej len „WELMEC“):
•	 2 zasadnutia pracovnej skupiny WG 2 – váhy,
•	 2 zasadnutia pracovnej skupiny WG 5 – dohľad nad trhom, 
•	 1 zasadnutie pracovnej skupiny WG 6 – spotrebiteľské balenia,
•	 2 zasadnutia pracovnej skupiny AdCo pre dohľad nad trhom pri EK,
•	 1 zasadnutie pracovnej skupiny pre meradlá a výboru pre meradlá pri EK. 

•	 CIML (Medzinárodný výbor pre legálnu metrológiu):
•	 1 zasadnutie CIML a konferencia OIML, ktorých organizáciu zabezpečovala Medzinárodná kancelária pre le­

gálnu metrológiu (BIML).
•	 BIPM (Medzinárodný úrad pre váhy a miery):

•	 1 zasadnutie pri príležitosti 150. výročia podpisu Metrickej konvencie.

odborné činnosti
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ÚNMS SR je v zmysle kompetenčného zákona koordinátorom štátnej politiky kvality, ktorú predstavuje NPK 
SR. Odbor kvality a projektového riadenia zabezpečuje plnenie jeho strategických cieľov prostredníctvom 
vlastných aktivít a aktivít jednotlivých ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy,  
ktorých zástupcovia sú členmi Rady NPK SR. 

V ROKU 2025 SME DOSIAHLI 

•	 Národný program kvality SR:
•	 Strategické ciele sú napĺňané prostredníctvom jednotlivých aktivít realizovaných ÚNMS SR, a to predovšetkým 

prostredníctvom CAF centra a v spolupráci s Radou NPK SR, ktorej členovia sú zástupcovia jednotlivých 
rezortov a plnia úlohy v rámci vlastných akčných plánov.

•	 CAF centrum:
•	 40 zrealizovaných vzdelávacích aktivít zameraných na manažérstvo kvality, nástroje zlepšovania, riadenie 

procesov, rizík a spoločenskú zodpovednosť. 14 vzdelávaní sa realizovalo online formou a 26 prebehlo 
prezenčne, z toho podľa typu podujatia bolo 9 školení, 13 seminárov, 17 workshopov a 1 webinár. Spolu bolo 
vyškolených 953 účastníkov.

•	 Online konferencia o riadení internej dokumentácie predstavovala výmenu dobrej praxe medzi organizáciami 
verejného sektora v oblasti rôznych prístupov k zabezpečeniu tvorby, schvaľovania, obehu a uchovávania 
interne dokumentácie. Konferencie sa zúčastnilo 246 účastníkov.

•	 20. konferencia o kvalite a spoločenskej zodpovednosti svojím zameraním reflektovala na aktuálne témy,  
ako napr. riadenie rizík, digitalizácia alebo využívanie umelej inteligencie. Konferencia sa konala v kongresových 
priestoroch úradu a zúčastnilo sa jej 136 účastníkov.

•	 Online konferencia k riadeniu rizík bola príležitosťou na stretnutie 230 zástupcov štátnej a verejnej správy 
zodpovedných za oblasť rizík vo svojich organizáciách a zdieľanie dobrej praxe v tejto problematike.

•	 Poskytovanie poradenstva a konzultácií pri udržiavaní zavedených nástrojov manažérstva kvality.
•	 Realizácia benchlearningových aktivít na podporu výmeny dobrej praxe.

•	 Externá spätná väzba modelu CAF (ESV):
•	 Hodnotenie ESV bolo vykonané v 7 organizáciách. Všetky organizácie boli úspešné a získali titul Efektívny 

používateľ modelu CAF.

4.3    KVALITA 

Ministerstvo zdravotníctva  SR Stredná odborná škola obchodu a služieb Čadca

Úrad priemyselného vlastníctva  SR Generálne riaditeľstvo Zboru väzenskej a justičnej stráže

Slovenská inšpekcia životného prostredia Stredná odborná škola dopravná, Kvačalova, Bratislava

Štátny inštitút odborného vzdelávania

Tabuľka č. 4: Prehľad organizácií, ktoré v roku 2025 absolvovali hodnotenie ESV

odborné činnosti
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Obrázok č. 5: 20. konferencia o kvalite a spoločenskej zodpovednosti, 25. septembra 2025, Bratislava – Karlova Ves

•	 Projektové riadenie:
•	 Správa a monitorovania 4 projektov – Európske riadenie incidentov s biologickými toxínmi prostredníctvom 

štandardizačných iniciatív na zlepšenie reakcie na krízové situácie (Embrace), Zavádzanie a podpora 
manažérstva kvality v organizáciách verejnej správy, Zvýšenie kybernetickej bezpečnosti v ÚNMS SR, Jednotná 
digitálna brána ÚNMS SR.

•	 Predloženie 4 projektových zámerov – Národný metrologický systém, Implementácia aktu o kybernetickej 
odolnosti v ČR a SR, Platforma pre koncové služby práce s technickými normami POSS, ESCOMITT – Nástroje 
a služby na zabezpečenie súladu s nariadením ESPR pre suverénne, udržateľné a konkurencieschopné výrobné 
sektory EÚ v oblasti bytového/interiérového textilu a hračiek. 

MEDZINÁRODNÁ SPOLUPRÁCA 

•	 ÚNMS SR ako národný korešpondent modelu CAF zastupuje SR na pracovných stretnutiach európskej siete 
národných korešpondentov, ktorú koordinuje Európsky inštitút pre verejnú správu v Maastrichte (EIPA).

•	 Hlavné aktivity v roku 2025:
•	 ÚNMS SR pôsobil ako jeden z facilitátorov breakout sessions na 10. európskom stretnutí používateľov 

modelu CAF, ktoré sa konalo v rámci poľského predsedníctva v Rade EÚ vo Varšave 10. apríla 2025.
•	 Ako člen užšej pracovnej skupiny sme spolupracovali na finalizácii príručky CER – CAF Excellence Recognition 

(pôvodne proces Externej spätnej väzby modelu CAF) a zabezpečili jej preklad do slovenského jazyka.
•	 Na žiadosť EIPA sme zabezpečili distribúciu a slovenský preklad dotazníka CAF Update pre slovenských 

používateľov a hodnotiteľov modelu CAF, pričom Slovensko patrilo medzi krajiny s vyšším počtom doručených 
odpovedí.
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• vyhláška ÚNMS SR č. 13/2025 Z. z. z 20. januára 2025, ktorou sa dopĺňa vyhláška ÚNMS SR č. 72/2019 Z. z.,
ktorou sa ustanovujú podrobnosti o základných požiadavkách, postupoch posudzovania zhody a spôsobe
označovania strelných zbraní a streliva na civilné použitie v znení vyhlášky č. 279/2022 Z. z.,

• nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 113/2025 z 15. mája 2025, ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády
Slovenskej republiky č. 78/2019 Z. z., ktorým sa ustanovujú podrobnosti o technických požiadavkách a postupoch
posudzovania zhody emisií hluku zariadení používaných vo vonkajšom priestore,

• zákon č. 156/2025 Z. z. z 3. júna 2025, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 64/2019 Z. z. o sprístupňovaní strelných
zbraní a streliva na civilné použitie v znení neskorších predpisov,

• zákon č. 318/2025 Z. z. z 21. októbra 2025, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 56/2018 Z. z. o posudzovaní zhody
výrobku, sprístupňovaní určeného výrobku na trhu a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších
predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony (ďalej len „zákon o posudzovaní zhody“).

V uvedenom období boli pripravené novely nasledujúcich právnych predpisov:
• zákona o posudzovaní zhody,
• zákona č. 254/2011 Z. z. o prepravovateľných tlakových zariadeniach a o zmene a doplnení niektorých zákonov

v znení neskorších predpisov,
• nariadenia vlády SR č. 436/2008 Z. z., ktorým sa ustanovujú podrobnosti o technických požiadavkách a postupoch

posudzovania zhody na strojové zariadenia v znení nariadenia vlády SR č. 140/2011 Z. z.,
• nariadenia vlády SR č. 78/2019 Z. z., ktorým sa ustanovujú podrobnosti o technických požiadavkách a postupoch

posudzovania zhody emisií hluku zariadení používaných vo vonkajšom priestore,
• nariadenia vlády SR č. 234/2015 Z. z. o sprístupňovaní jednoduchých tlakových nádob na trhu,
• nariadenia vlády SR č. 127/2016 Z. z. o elektromagnetickej kompatibilite v znení nariadenia vlády SR č. 331/2019

Z. z.,
• nariadenia vlády SR č. 235/2015 Z. z. o uvádzaní výťahov na trh a sprístupňovaní bezpečnostných častí

do výťahov na trhu v znení nariadenia vlády SR č. 22/2017 Z. z.,
• nariadenia vlády SR č. 149/2016 Z. z. o zariadeniach a ochranných systémoch určených na použitie v prostredí

s nebezpečenstvom výbuchu v znení nariadenia vlády SR č. 333/2019 Z. z.,
• nariadenia vlády SR č. 148/2016 Z. z. o sprístupňovaní elektrického zariadenia určeného na používanie v rámci

určitých limitov napätia na trhu v znení nariadenia vlády SR č. 325/2019 Z. z.,
• nariadenia vlády SR č. 193/2016 Z. z. o sprístupňovaní rádiových zariadení na trhu v znení nariadenia vlády SR

č. 332/2019 Z. z.,
• nariadenia vlády SR č. 1/2016 Z. z. o sprístupňovaní tlakových zariadení na trhu,
• zákona č. 64/2019 Z. z. o sprístupňovaní strelných zbraní a streliva na civilné použitie na trhu v znení neskorších

predpisov,
• vyhlášky č. 72/2019 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o základných požiadavkách, postupoch posudzovania

zhody a spôsobe označovania strelnej zbrane a streliva na civilné použitie v znení neskorších predpisov.

4.4    POSUDZOVANIE ZHODY A SKÚŠOBNÍCTVO

V oblasti posudzovania zhody a skúšobníctva je ÚNMS SR koordinátorom činností posudzovania zhody, 
autoritou pre udeľovanie a odnímanie autorizácie a notifikácie a koordinátorom činností orgánov dohľadu 
nad určenými výrobkami. Notifikáciou slovenských autorizovaných osôb Európskej komisii (ďalej len „EK“) 
a ostatným členským štátom EÚ sa umožňuje ich pôsobenie v európskom systéme posudzovania zhody 
a uznávanie ich výstupov v rámci celej EÚ, ako aj v krajinách viazaných medzinárodnými zmluvami. 

V ROKU 2025 SME DOSIAHLI 

V uvedenom období boli prijaté nasledujúce právne predpisy:

odborné činnosti
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Tabuľka č. 5: Prehľad činností v oblasti posudzovania zhody a skúšobníctva

 

20
22

20
23

20
24

20
25

AUTORIZÁCIA

Počet autorizovaných osôb 21 20 20 22

Vydanie nových rozhodnutí o autorizácii podľa zákona o zhode 14 21 28 17

Počet autorizácií udelených novým subjektom 0 1 2 2

Počet zrušených/ukončených autorizácií 0 2 2 0

Počet notifikovaných osôb 19 18 18 20

•  pridelené identifikačné číslo 17 15 15 17

•  označenie RTPO 6* 6* 6* 6

VYKONÁVANIE KONTROLNEJ ČINNOSTI PODĽA ZÁKONA O POSUDZOVANÍ ZHODY 41 33 31 33

•   kontrola na základe poverenia predsedu ÚNMS SR 8 10 15 11

•   kontrola vykonávaná v spolupráci so SNAS 33 23 16 22

•   z toho kontrola autorizovaných a notifikovaných osôb priamo u výrobcu 5 5 5 7

KONTROLA VYKONANÁ V SPOLUPRÁCI S EK  0 5 3 5

•  SR 0 2 1 1

•  inom členskom štáte/republike 0 3 2 4

KONTROLA SNAS PODĽA § 17 ZÁKONA Č. 53/2023 Z. Z.  1 1 1 1

ORGANIZOVANIE SEMINÁROV A AKTÍVNA ÚČASŤ ZÁSTUPCOV ODBORU  
NA ODBORNÝCH SEMINÁROCH 3 5 6 19

PRVOSTUPŇOVÉ OVEROVANIE DOKUMENTOV – 8 11 11

POČET VÝSTUPNÝCH DOKUMENTOV POSUDZOVANIA ZHODY SLOVENSKÝMI AO/NO 13 780 14 422 10 825 13 454

ÚČASŤ NA PS NA EURÓPSKEJ A MEDZINÁRODNEJ ÚROVNI 87 74 56 61

C.I.P. STÁLA MEDZINÁRODNÁ KOMISIA PRE SKÚŠKY RUČNÝCH PALNÝCH ZBRANÍ 

•   Stála pracovná skupina pre C.I.P. na medzinárodnej úrovni 2 2 2 2

•   Národná pracovná skupina pre C.I.P. na národnej úrovni 3 2 3 1

•   Stála pracovná skupina slovenskej delegácie v C.I.P. a českej delegácie v C.I.P. 2 2 2 2

Koordinácia orgánov trhového dohľadu nad určenými výrobkami formou rokovaní 3 5 6 4

Zasadnutie pracovných skupín AO/NO na národnej úrovni 16 5 11 12
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4.5    VOĽNÝ POHYB TOVARU 

 

20
22

20
23

20
24

20
25

Kontaktné miesto pre smernicu (EÚ) 2015/1535

Počet oznámených technických predpisov podľa smernice (EÚ) 2015/1535 924 751 686 849

•   z toho počet slovenských technických predpisov 21 7 12 10

Počet pripomienok, podrobných stanovísk a všeobecných informácií SR k oznámeným 
technickým predpisom 1 3 3 4

Kontaktné miesta pre výrobky podľa nariadenia (EÚ) 2019/515

Počet dopytov 329 342 262 163

Kontaktné miesto pre nariadenie Rady (ES) č. 2678/98  

Počet oznámení podľa nariadenia Rady (ES) č. 2679/98 332 439 553 558

Informačné stredisko podľa dohôd Svetovej obchodnej organizácie

Počet notifikácií podľa Dohody TBT WTO 2 175 2 273 2 370 2 746

Počet notifikácií podľa Dohody SPS WTO 1 489 1 471 1 467 1 721

Príprava stanovísk v rámci pracovných skupín Rady EÚ

Počet stanovísk, inštrukcií a iných pozícií k právnym aktom EÚ 43 28 12 21

Medzinárodné vzťahy

Účasť na zasadnutiach zmiešaných a medzivládnych komisií 1 1 4 3

Zasadnutia stálej pracovnej skupiny pre spoluprácu v oblasti normalizácie,  
metrológie a posudzovania zhody 0 2 1 3

Tabuľka č. 6: Prehľad činností v oblasti voľného pohybu tovaru

V rámci voľného pohybu tovaru je ÚNMS SR zodpovedný za vzájomné uznávanie tovaru a za odstraňovanie 
prekážok voľného pohybu tovaru, pod ktoré patrí vnútrokomunitárne pripomienkové konanie, výmena 
informácií o fyzických prekážkach voľného pohybu tovaru a na medzinárodnej úrovni výmena informácií 
podľa Dohody o technických prekážkach obchodu (ďalej len „Dohoda TBT“) a Dohody o sanitárnych 
a fytosanitárnych opatreniach (ďalej len „Dohoda SPS“) Svetovej obchodnej organizácie (ďalej len „WTO“), 
ako aj poskytovanie informácií o pravidlách a požiadavkách týkajúcich sa výrobkov. 

V ROKU 2025 SME DOSIAHLI 

ÚNMS SR zorganizoval v spolupráci s Generálnym riaditeľstvom Európskej komisie pre vnútorný trh, priemysel 
a MSP seminár na tému „Oznamovací postup podľa smernice (EÚ) 2015/1535 (vnútrokomunitárne pripomienkové 
konanie)“, ktorého sa zúčastnilo 87 účastníkov z 20 inštitúcií.

 

odborné činnosti
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4.6    MEDZINÁRODNÁ SPOLUPRÁCA ÚNMS SR 

 
Vlajka Štát Termín 

stretnutia Aktivita

Tuniská  
republika I/2025 TAIEX študijná návšteva o posudzovaní zhody textilných osobných 

ochranných prostriedkov (OOP) s označením CE.

India II/2025 12. zasadnutie slovensko-indickej spoločnej hospodárskej komisie medzi 
ÚNMS SR a BIS, online.

Uzbekistan III/2025 Študijný pobyt zástupcov z Uzbeckej agentúry pre technickú reguláciu 
(UZSTANDARD) a Uzbeckého národného metrologického inštitútu (UzNIM).

Moldavsko III/2025

Online workshop pre moldavské Ministerstvo hospodárskeho rozvoja  
a digitalizácie (MEDD) a Národný akreditačný orgán Moldavska (MOLDAC)  
v rámci projektu PTB „Normy kvality pre zvýšenie obchodu v krajinách 
Východného partnerstva“.

Česká  
republika V/2025 Podpísanie Memoranda o porozumení (MoU) medzi ÚNMS SR a ÚNMZ.

Čína V/2025 14. zasadnutie Spoločnej komisie pre ekonomickú a obchodnú spoluprácu 
medzi SR a Čínskou ľudovou republikou, online. 

Uzbekistan
V/2025 1. zasadnutie medzivládnej komisie pre hospodársku spoluprácu medzi SR  

a Uzbeckou republikou, online.

VI/2025 Podpísanie Memoranda o porozumení (MoU) a Plánu spolupráce na roky 
2025 – 2026 medzi ÚNMS SR a UZSTANDARD.

Kazachstan VI/2025
podpísanie Memoranda o porozumení (MoU) medzi ÚNMS SR a Výborom 
pre technické predpisy a metrológiu Ministerstva obchodu a integrácie 
Kazašskej republiky.

Tabuľka č. 7: Prehľad medzinárodnej spolupráce

V roku 2025 sa odbor skúšobníctva a európskych záležitostí podieľal na príprave 2 návrhov projektov na európskej 
úrovni:
•	 Implementácia CRA (Cyber Resilience Act – Akt o kybernetickej odolnosti) v Českej republike a SR,
•	 ESCOMITT – nástroje a služby na zabezpečenie súladu s nariadením ESPR (o ekodizajne) pre suverénne, udržateľné 

a konkurencieschopné výrobné sektory EÚ v oblasti bytového/interiérového textilu a hračiek.

Obrázok č. 6: Podpísanie  
Memoranda o spolupráci  
s Českou republikou v Smoleniciach, 
Slovenská republika

Obrázok č. 7: Podpísanie Memoranda  
o spolupráci v Astane, Kazašská republika

Obrázok č. 8: Podpísanie Memoranda  
o spolupráci, ako aj Plánu spolupráce  
na roky 2025 – 2026 v Taškente,  
Uzbecká republika
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ÚNMS SR ako služobný úrad zabezpečuje komplexné riadenie ľudských zdrojov vrátane tvorby a realizácie 
personálnej a vzdelávacej  politiky, mzdovej agendy, ako aj oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci 
(ďalej len „BOZP“) a sociálnej starostlivosti o zamestnancov. Tieto činnosti vykonáva v súlade so zákonom 
č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce v znení neskorších predpisov, zákonom č. 55/2017 Z. z. o štátnej službe 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, zákonom č. 552/2003 Z. z. o výkone 
práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov a ďalšími príslušnými právnymi predpismi. Okrem 
uvedeného plní aj ďalšie úlohy vyplývajúce zo  Služobného poriadku a Organizačného poriadku ÚNMS SR. 
Cieľom týchto činností je zabezpečiť efektívne a transparentné fungovanie služobného úradu a podporiť 
stabilitu pracovného prostredia. 

V ROKU 2025 SME DOSIAHLI

•	 Stabilita a efektívnosť zamestnaneckého tímu – k 31. decembru 2025 ÚNMS SR zamestnával 85 zamestnancov, 
z toho 62 % tvorili ženy a 38 % mužI.

•	 Pokračovali sme v implementácii integrovaného systému manažérstva a zlepšovaní procesov v rámci celého 
ÚNMS SR.

•	 Stabilné a funkčné pracovné prostredie – dôraz sme kládli na ochranu zdravia pri práci, rozvoj vzdelávania 
zamestnancov a skvalitňovanie personálnej politiky. V roku 2025 sme prešli na zmluvné zabezpečovanie služieb 
v oblasti BOZP a ochrany pred požiarmi (ďalej len „OPP“) prostredníctvom spoločnosti BEXPO s.r.o. Zároveň 
sme v súlade so zásadami hospodárneho nakladania s verejnými prostriedkami zaviedli online formu vstupných 
vzdelávacích aktivít v oblasti BOZP a OPP.

•	 Kvalitné vzdelávanie zamestnancov – realizovali sme školenia, kurzy, odborné semináre, workshopy a konferencie, 
ktoré pokrývali oblasti odborného vzdelávania, manažmentu a osobnostného rozvoja. 58 % vzdelávacích aktivít 
bolo realizovaných online formou. 

•	 Efektívne využitie vzdelávacích príležitostí – v spolupráci s Centrom vzdelávania a hodnotenia Úradu vlády SR 
sme podporili ďalší odborný rozvoj štátnych zamestnancov v oblastiach dôležitých pre výkon verejnej správy.

•	 Vzdelávanie v oblasti kybernetickej bezpečnosti – v súlade s Národnou stratégiou kybernetickej bezpečnosti 
na roky 2021 až 2025 sme sa zapojili do kontinuálneho vzdelávania všetkých zamestnancov ÚNMS SR s cieľom 
budovania bezpečnostného povedomia, zvyšovania informovanosti a odbornej prípravy v danej oblasti.

•	 Rozvoj interného vzdelávacieho programu – začiatkom júna 2025 vznikla Akadémia ÚNMS SR. Jedná sa 
o neformálnu vzdelávaciu platformu v rámci realizácie akčného plánu zlepšovania a na základe výsledkov 
samohodnotenia modelu CAF. Tento interný systém vzdelávania umožňuje zamestnancom zdieľať svoje odborné 
aj voľnočasové znalosti a zručnosti s ostatnými kolegami. V rámci tejto platformy boli v roku 2025 zrealizované tri 
odborné vzdelávacie aktivity.
•	 Úvod do umelej inteligencie, dátum konania: 9. októbra 2025, počet zúčastnených zamestnancov: 21.
•	 MS Word (základy), dátum konania: 20. novembra 2025; počet zúčastnených zamestnancov: 11.
•	 MS EXCEL (základy), dátum konania: 17. december 2025; počet zúčastnených zamestnancov: 11.

•	 Posilňovanie jazykových zručností zamestnancov – prostredníctvom pravidelných kurzov anglického jazyka sme 
podporovali rozvoj jazykových zručností potrebných pre výkon odborných a medzinárodných aktivít.

5.1    SPRÁVA SLUŽOBNÉHO ÚRADU 

5 	 PODPORNÉ ČINNOSTI

podporné činnosti



ÚRAD PRE NORMALIZÁCIU,
METROLÓGIU A SKÚŠOBNÍCTVO
SLOVENSKEJ REPUBLIKY

výročná správa | 2025 | 

1918

P. č. Názov vzdelávacej aktivity Dátum konania vzdelávacej aktivity

1. Riešenie problémov a konfliktov 20. február 2025 a 18. jún 2025

2. Mentoring 15. apríl 2025, 16. apríl 2025 a 17. jún 2025

3. Komunikácia v praxi pre radových zamestnancov 16. apríl 2025 a 24. jún 2025

4. Tvorba kompetenčných modelov 23. apríl 2025 a 25. november 2025

5. Moderné prístupy k vedeniu ľudí a tímov  
(ako sa stať dobrým vodcom) manažérske vzdelávanie 3. – 4. jún 2025

6. Časový manažment pre radových zamestnancov 3. jún 2025, 12.jún 2025 a 23. september 2025

7. Prezenčné zručnosti 10. – 11. jún 2025

8. Riešenie konfliktov 17. september 2025

9. Psychológia pre manažérov - online 23. september 2025

10. Vedenie hodnotiaceho rozhovoru (manažérske vzdelávanie) 9. december 2025

Tabuľka č. 8: Prehľad vzdelávacích aktivít prostredníctvom Centra vzdelávania a hodnotenia Úrad vlády SR

podporné činnosti podporné činnosti

Obrázok č. 9: Zdroj Shutterstock
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VNÚTORNÝ AUDIT

Vnútorný audit je nezávislé overovanie a hodnotenie procesov v organizácii, ktorého cieľom je zlepšiť 
efektivitu riadiacich a kontrolných mechanizmov. Vnútorní audítori overujú, či sú pravidlá a postupy 
dodržiavané a poskytujú odporúčania na ich zlepšenie. Tento proces sa vykonáva v súlade so zákonom 
o finančnej kontrole a audite a medzinárodne uznávanými audítorskými štandardmi. 

V ROKU 2025 SME VYKONALI

•	 Vnútorné audity boli vykonané v súlade so strednodobým plánom vnútorného auditu, ročným plánom jedno­
tlivých vnútorných auditov a podľa programu každého vnútorného auditu. Základom pre tvorbu strednodobého 
a ročného plánu bola analýza identifikovaných rizík v kapitole ÚNMS SR.

•	 Vnútorné audity boli zamerané na overenie hospodárenia s verejnými prostriedkami v ÚNMS SR, a to v rámci 
verejného obstarávania a finančného riadenia programov financovaných z prostriedkov EÚ. Súčasťou vykonaných 
auditov bolo aj overenie plnenia opatrení prijatých na nápravu zistených nedostatkov a na odstránenie príčin ich 
vzniku vyplývajúcich z vnútorných auditov v predchádzajúcom období. 

•	 Cieľom vykonaných vnútorných auditov bolo overenie a zhodnotenie dodržiavania osobitných zákonov 
a interných riadiacich aktov ÚNMS SR a prijatie primeraného uistenia o správnosti nastaveného systému nakla­
dania s prostriedkami štátneho rozpočtu vo vybraných oblastiach. 

•	 V rámci vykonaných vnútorných auditov bolo identifikovaných viacero systémových aj nesystémových 
nedostatkov nízkej a strednej závažnosti, ktoré môžu ohroziť správne nastavenie a funkčnosť systému finančného 
riadenia a kontroly.

•	 Medzi najzávažnejšie zistenia patrili nedostatočne upravené postupy v interných smerniciach, nejednotný postup 
zamestnancov, vzájomný rozpor interných smerníc, nesúlad smerníc s legislatívou, nedodržiavanie postupu  
pri ukladaní a uchovávaní dokumentov v dokumentačnom kontraktačnom systéme a iné.

•	 Vo väčšine prípadov boli zistené nedostatky odstránené ešte v priebehu výkonu vnútorného auditu  
alebo v lehote určenej na nápravu zistených nedostatkov a odstránenie príčin ich vzniku. 

KONTROLA

Útvar kontroly plní úlohy v oblasti riadenia a výkonu vnútornej kontroly v súlade so zákonom o kontrole 
v štátnej správe, ako aj riadenia a výkonu finančnej kontroly na mieste v rozsahu pôsobnosti vymedzenej 
zákonom o finančnej kontrole a audite. V rámci kontrolnej činnosti sa sleduje stav kontrolovaných 
skutočností a ich súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi, internými predpismi a s uzneseniami 
vlády SR, ako i overuje splnenie opatrení prijatých na odstránenie zistených nedostatkov a ich účinnosť. 

5.2    VNÚTORNÝ AUDIT A KONTROLA

podporné činnosti
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V ROKU 2025 SME VYKONALI

•	 10 vnútorných a 12 vonkajších kontrol: v súlade s plánom kontrolnej činnosti v organizačných útvaroch a re­
zortných organizáciách ÚNMS SR a u autorizovaných a notifikovaných osôb.

•	 Kontroly v pláne kontrolnej činnosti boli zamerané na:
•	 plnenie úloh súvisiacich s výkonom štátnej správy,
•	 plnenie úloh z uznesení vlády SR,
•	 efektívnosť štátnej správy,
•	 kontrolu plnenia prijatých opatrení na odstránenie nedostatkov zistených predchádzajúcimi kontrolami,
•	 dodržiavanie všeobecne záväzných právnych predpisov,
•	 výkon finančnej kontroly na mieste.

•	 V prípade vnútorných kontrol boli  pri 4 kontrolách zistené nedostatky, 4 kontroly boli ukončené záznamom 
o kontrole bez zistenia nedostatkov a 2 kontroly, ktoré neboli ukončené, prešli do roku 2026. Kontroly, pri ktorých 
boli zistené nedostatky, boli v 3 prípadoch ukončené protokolom o výsledku kontroly a 1 kontrola bola ukončená 
správou o výsledku finančnej kontroly na mieste. 

•	 Na základe zistených nedostatkov boli v kontrolovaných subjektoch prijaté opatrenia zamerané na nápravu 
kontrolných zistení, ktoré spočívali najmä v aktualizácii interných riadiacich aktov, ako aj prijatí systémového 
riešenia na zlepšenie kontrolovaných procesov.

•	 Vonkajšie kontroly vykonávané podľa zákona o posudzovaní zhody boli v 2 prípadoch v dôsledku zistených 
nedostatkov ukončené protokolom o výsledku kontroly, 8 kontrol bolo ukončených záznamom o kontrole  
bez zistenia nedostatkov a 2 kontroly pokračujú v roku 2026.

2120
podporné činnosti podporné činnosti

Obrázok č. 10: Zdroj Shutterstock
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ÚNMS SR je samostatnou rozpočtovou kapitolou (ďalej len „rozpočtová kapitola“), ktorá hospodári 
s prostriedkami štátneho rozpočtu v rámci zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej 
správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy“), spravuje pohľadávky štátu v súlade so zákonom č. 374/2014 
Z. z. o pohľadávkach štátu a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej 
len „zákon o pohľadávkach štátu“) a tiež spravuje majetok štátu v súlade so zákonom Národnej rady SR 
č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov. 

ÚNMS SR je zriaďovateľom štátnej rozpočtovej organizácie SMI, štátnej príspevkovej organizácie SMÚ a správcom 
100  % akcií TSÚ Piešťany, a. s. Vo vecnej pôsobnosti ÚNMS SR je i nezisková organizácia SLM v zakladateľskej 
pôsobnosti ÚNMS SR a SNAS ako verejnoprávna inštitúcia, ktoré hospodária samostatne. ÚNMS SR ako ústredný 
orgán štátnej správy vykonáva nad SNAS dohľad.

HOSPODÁRSKE VÝSLEDKY

Celkový rozpočet výdavkov ÚNMS SR po realizovaní rozpočtových opatrení vo výške 8 078 266 € predstavoval 
finančné zabezpečenie potrebné na  plnenie úloh vyplývajúcich ÚNMS SR zo všeobecných záväzných právnych 
predpisov. V priebehu roka 2025 bolo vykonaných 6 rozpočtových opatrení:
•	 povolené prekročenie limitu výdavkov a úprava limitu verejných výdavkov na finančné zabezpečenie odmeny 

vyplatenej podľa uznesenia vlády SR č. 279 z 21. mája 2025,
•	 vnútorný presun výdavkov so zmenou záväzných ukazovateľov,
•	 párové rozpočtové opatrenie a úprava limitu verejných výdavkov (v nadväznosti na uznesenie vlády SR 

č. 233/2025),
•	 povolené prekročenie limitu výdavkov a úprava limitu verejných výdavkov a viazanie rozpočtových prostriedkov 

pre potreby podriadenej štátnej rozpočtovej organizácie SMI,
•	 vnútorný presun výdavkov so zmenou záväzného ukazovateľa v súvislosti s IT výdavkami,
•	 párové rozpočtové opatrenie a úprava limitu verejných výdavkov v súlade s Dohodou o výkone správy a údržby 

Dokumentačného systému.

5.3    EKONOMIKA

podporné činnosti

Obrázok č. 11: Zdroj Shutterstock
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ZHODNOTENIE PLNENIA PRÍJMOV A VÝDAVKOV

PRÍJMY
V roku 2025 dosiahli príjmy ÚNMS SR ako štátnej rozpočtovej organizácie spolu 1 218 018 €. Medziročne oproti 
roku 2024 došlo k nárastu príjmov o 181 740 €, v percentuálnom vyjadrení nárast príjmov predstavuje 17,54 %. 
Najvyšší podiel na plnení príjmov organizácie predstavovali za rok 2025 príjmy z oblasti technickej normalizácie, 
a to 846 261 €. Medziročne došlo k nárastu pravidelných príjmov z oblasti technickej normalizácie o 38 596 €, t. j. 
o 4,78 %, spôsobenému vyšším počtom odberateľov za službu STN-online. Oproti roku 2024 došlo k zásadnému 
zvýšeniu príjmov v oblasti spojenej so správou majetku štátu predstavujúcemu zvýšenie príjmov z tohto titulu 
v absolútnom vyjadrení spolu o 283 870 €. Tento nárast príjmov bol spôsobený najmä jednorazovým predajom 
prebytočného hnuteľného majetku štátu v objeme 154 759 €.

VÝDAVKY
V roku 2025 dosiahli výdavky ÚNMS SR spolu 8 078 266 €. V porovnaní s predchádzajúcim rokom 2024 poklesli 
výdavky o 746 829 €, t. j. o 8,46 %. K poklesu výdavkov došlo najmä z dôvodu rozpočtovou  kapitolou realizovaných 
opatrení na strane výdavkov vyplývajúcich zo stanoveného limitu verejných výdavkov na základe novely zákona 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy.
 
ŠTRUKTÚRA VÝDAVKOV 
•	 Najvýznamnejší podiel na výdavkoch tvorili mzdy a odvody v sume 3 791 787 € (46,9 %).
•	 Na tovary a služby v rámci výdavkov ÚNMS SR použil prostriedky v sume 1 440 784 € (17,8 %).
•	 Bežný a kapitálový transfer pre štátnu príspevkovú organizáciu SMÚ v sume 2 232 166 € (27,6 %).
•	 Kapitálové výdavky ÚNMS SR (bez kapitálového transferu SMÚ) v sume 102 650 € (1,3 %).
•	 Členské príspevky do medzinárodných metrologických, normalizačných a akreditačných organizácií, aj príspevky 

SR do medzinárodných organizácií v sume 410 198 € (5,1 %).
•	 Transfery jednotlivcom (odchodné, odstupné, finančný príspevok na stravovanie zamestnancov, PN, príplatok 

k PN) v sume 100 681 € (1,3 %).

Graf č. 1: Čerpanie výdavkov spolu 8 078 266 € ÚNMS SR v roku 2025
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Ukazovateľ
Skutočnosť Skutočnosť – zmena v € Skutočnosť – zmena v %

2025 2024 2023 2025/2024 2025/2024

A. Daňové príjmy 0 0 0 0 0
B. Nedaňové príjmy 1 218 018 967 840 1 006 358 250 178 25,85

Príjmy z podnikania
a z vlastníctva 
majetku

153 176 121 576 121 131 31 600 25,99

Administratívne 
poplatky a iné 
poplatky a platby

846 261 807 665 858 371 38 596 4,78

Kapitálové príjmy 154 759 0 0 154 759 N/A

Iné nedaňové príjmy 63 823 38 599 26 856 25 224 65,35

C. Granty a transfery 0 68 438 0 -68 438 -100

  PRÍJMY SPOLU v € 1 218 018 1 036 278 1 006 358 181 740 17,54

A. Bežné výdavky 7 254 617 7 037 460 6 816 418 217 157 3,09

Mzdy, platy, 
služobné príjmy 
a OOV

2 675 843 2 779 352 2 692 767 -103 509 -3,70

Poistné a príspevok  
do poisťovní 1 115 944 1 110 130 1 036 992 5 814 0,52

Tovary a služby 1 440 784 1 426 591 1 286 056 14 193 0,99

Bežné transfery 2 022 045 1 721 387 1 800 603 300 658 17,47

z toho: 
príspevkovým 
organizáciám

1 511 166 1 173 168 1 290 317 337 998 28,81

B. Kapitálové výdavky 823 650 1 787 635 2 084 880 -963 985 -53,93

z toho: 
príspevkovým 
organizáciám

721 000 1 082 571 1 403 429 -361 571 -33,40

  VÝDAVKY SPOLU v € 8 078 266 8 825 095 8 901 298 -746 829 -8,46

*  N/A – nedostupné/neaplikovateľné

Tabuľka č. 9: Príjmy a výdavky ÚNMS SR v roku 2025 a porovnanie s predchádzajúcim rokom 2024

podporné činnosti
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POHĽADÁVKY ŠTÁTU V SPRÁVE ÚNMS SR

Členenie pohľadávok štátu k 31. decembru 2025
Pohľadávky štátu spravované ÚNMS SR v roku 2025 dosiahli úroveň 112 682,00 €, čo predstavuje nárast o 2,14 % 
oproti roku 2024. Najväčší podiel na celkových pohľadávkach tvorili pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov, 
ktorých hodnota však zaznamenala pokles oproti predchádzajúcemu obdobiu. Pokles zaznamenali aj pohľadávky voči 
zamestnancom, avšak v dôsledku udelenia dvoch pokút, uložených v súlade so zákonom č. 53/2023 Z. z. o akreditácii 
orgánov posudzovania zhody (ďalej len „zákon o akreditácii“) vzrástli iné pohľadávky. 

Ukazovateľ pohľadávok za obdobie 
rokov 2023 — 2025

Obdobie Zmena v € Zmena v %

2025 2024 2023 2025/2024 2025/2024

Poskytnuté prevádzkové preddavky 0,00 677,67 9 130,12 -677,67 -100,00
Ostatné pohľadávky 0,00 4,94 0,00 -4,94 -100,00
Pohľadávky z nedaňových  
rozpočtových príjmov 85 164,93 98 316,88 91 263,11 -13 151,95 -13,38

Pohľadávky voči zamestnancom 10 836,00 11 319,00 12 189,88 -483,00 -4,27
Iné pohľadávky 16 681,07 2,14 3 323,43 16 678,93 779 389,25

POHĽADÁVKY SPOLU v € 112 682,00 110 320,63 115 906,54 2 361,37 2,14

Tabuľka č. 10: Pohľadávky za obdobie 2023 – 2025 v € 

ŠTRUKTÚRA POHĽADÁVOK  
•	 najvyšší podiel z celkových pohľadávok tvorili pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov, ktoré dosiahli 

úroveň 85 164,93 € (75,58 %),
•	 pohľadávky voči zamestnancom dosiahli úroveň 10 836,00 € (9,62 %),
•	 iné pohľadávky dosiahli úroveň 16 681,07 € (14,80 %), z toho pohľadávky z titulu:

a)	 uloženia pokuty (porušenie ustanovenia § 19 ods. 3 zákona o akreditácii) v objeme 15 000,00 € voči fyzickej 
osobe podnikateľovi Miroslavovi Eliášovi, IČO: 41 544 757,

b)	 uloženia pokuty (porušenie ustanovenia § 19 ods. 3 zákona o akreditácii) v objeme 1 680,00 € voči subjektu 
SLM, IČO: 37 954 521,

c)	 účtovania transakčného poplatku v objeme 1,07 €, IEC.
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SPOLOČENSKÁ 
ZODPOVEDNOSŤ

Vedenie i zamestnanci ÚNMS SR sa plne stotožňujú s poslaním ÚNMS SR a povinnosťami spojenými 
s napĺňaním tohto poslania. Zároveň si však uvedomujú aj potrebu robiť veci nad rámec povinností daných 
zákonom tak, aby bol ÚNMS SR nielen dobrým ústredným orgánom štátnej správy, ale aj spoločensky 
zodpovednou organizáciou.

KONCEPCIA SPOLOČENSKEJ ZODPOVEDNOSTI

Spoločenská zodpovednosť je integrálnou súčasťou činnosti ÚNMS SR a je systematicky rozvíjaná v súlade s Koncepciou 
spoločenskej zodpovednosti na roky 2025 – 2028 (ďalej len „koncepcia spoločenskej zodpovednosti ÚNMS SR“), 
schválenou vedením ÚNMS SR. Koncepcia spoločenskej zodpovednosti ÚNMS SR vyjadruje záväzok ÚNMS SR 
uplatňovať princípy spoločenskej zodpovednosti pri výkone svojich činností a vytvárať priestor pre aktívne zapájanie 
zamestnancov do iniciatív v tejto oblasti.
Napĺňanie koncepcie spoločenskej zodpovednosti ÚNMS SR je realizované prostredníctvom opatrení, ktoré zohľadňujú 
ekonomické, environmentálne a sociálne hľadiská činnosti ÚNMS SR. Dôraz sa kladie na systematické plánovanie, 
spoluprácu a priebežné vyhodnocovanie dosahovaných výsledkov, pričom koordináciu zabezpečuje pracovná skupina 
pre spoločenskú zodpovednosť. 

AKTIVITY SPOLOČENSKEJ ZODPOVEDNOSTI

•	 zvyšovanie elektronizácie procesov a administratívnych úkonov,
•	 zapojenie sa do Európskeho týždňa mobility,
•	 darcovstvo krvi, 
•	 zber použitých batérií,
•	 zbierka pre Kliniku detskej hematológie a onkológie NÚDCH,
•	 deň zdravia v ÚNMS SR,
•	 starostlivosť o „flóru úradu“,
•	 zbierka vecných darčekov pre matky a ich deti z azylového krízového centra Dúha,
•	 materiálna a finančná zbierka pre ľudí bez domova pre klientov nocľahárne DEPAUL v Bratislave.

spoločenská zodpovednosť

6

Obrázok č. 13: Gulášovanie – príprava teplého jedla pre 
ľudí bez domova, 10. marca 2025

Obrázok č. 12: Deň zdravia v ÚNMS SR, 14. apríla 2025
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ORGANIZÁCIE 
V PÔSOBNOSTI ÚNMS SR 7

SMI je štátna rozpočtová organizácia a podľa § 3 písm. b) zákona o metrológii plní úlohy orgánu štátnej 
správy pre oblasť metrológie. Poslaním SMI je významne sa podieľať na zabezpečovaní jednotnosti 
a správnosti meraní v SR. Svojou činnosťou SMI zabezpečuje predovšetkým ochranu verejného záujmu, 
ochranu oprávnených záujmov obyvateľov a v neposlednom rade i ochranu podnikateľských subjektov, 
ktoré svoju činnosť vykonávajú zodpovedne.

POSLANIE A STREDNODOBÝ VÝHĽAD 

SMI vykonáva metrologický dozor s cieľom zabezpečiť dodržiavanie povinností ustanovených zákonom o metrológii 
a zároveň plní funkciu dohľadu nad trhom v oblasti meradiel uvádzaných na trh podľa zákona o posudzovaní zhody. 
Dôležitou súčasťou jeho činnosti je rozhodovanie v správnom konaní, riešenie podnetov a sťažností občanov,  
ako aj spracovanie postúpení od iných orgánov štátnej správy v oblasti metrológie. 
V najbližších rokoch sa SMI zameria na posilňovanie efektivity metrologického dozoru  a dohľadu nad trhom, zlepšovanie 
správnych konaní a procesov vybavovania podnetov so zreteľom na transparentnosť rozhodovacej činnosti. Naďalej 
bude chrániť spotrebiteľov a verejný záujem v oblasti meraní, pričom bude úzko spolupracovať s ostatnými orgánmi 
štátnej správy  a reagovať na meniace sa požiadavky v oblasti metrológie. 

KONTROLNÁ ČINNOSŤ 

•	 Výkon metrologického dozoru sa odvíjal od stanoveného ročného počtu kontrol a určuje sa na základe analýz 
výsledkov za uplynulé obdobie. V priebehu roka 2025 bolo celkovo vykonaných 1 418 kontrol, pri ktorých bolo  
v 639 prípadoch (45,06 %) zistené porušenie zákona o metrológii alebo zákona o posudzovaní zhody. 

•	 Splnili sme plánovanú úlohu vykonať v hodnotenom roku spolu 1 200 kontrol. Z vykonaných 165 kontrol zhody 
skutočného obsahu s menovitým množstvom v spotrebiteľskom balení bolo v 21 prípadoch (12,72 %) zistené 
porušenie povinností prevádzkovateľom baliarne spotrebiteľského balenia alebo dovozcom spotrebiteľského 
balenia tým, že skutočný obsah spotrebiteľského balenia nezodpovedal menovitému množstvu spotrebiteľského 
balenia, čím nevyhovel požiadavkám ustanoveným v zákone o metrológii.  

•	 Vykonali sme aj 142 kontrol zameraných na používanie povinne kalibrovaných meradiel v prípade, ak sa meranie 
uskutočňuje podľa osobitného predpisu a nevykonáva sa určeným meradlom, pričom v 95 prípadoch (66,90 %) 
sme zistili porušenie zákona o metrológii. Kontroly boli zamerané na používanie povinne kalibrovaných meradiel 
v chladených  a mraziarenských skladoch v zariadeniach spoločného stravovania, pri uchovávaní liekov, liečiv, 
pomocných látok a obalov v skladoch pri veľkodistribúcii liečiv a mäsiarstvach.

•	 Zistili sme 25 porušení pri kontrolnej činnosti v oblasti meradiel sprístupňovaných na trhu podľa nariadenia 
vlády SR č. 126/2016 Z. z. o sprístupňovaní váh s neautomatickou činnosťou na trhu v znení nariadenia vlády SR 
č. 330/2019 Z. z. a nariadenia vlády SR č. 145/2016 Z. z. o sprístupňovaní meradiel na trhu v znení nariadenia vlády 
SR č. 328/2019 Z. z.

SPRÁVNE KONANIE

•	 Za porušenie, resp. nedodržanie povinností ustanovených v zákone o metrológii začal SMI v roku 2025 podľa 
zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov 451 správnych konaní. 
SMI v tomto roku vydal v prvostupňovom konaní spolu 434 rozhodnutí. Ďalej v roku 2025 uložil SMI 18 blokových 
pokút v celkovej sume 3 550 €.

•	 Na základe vydaných rozhodnutí o uložení pokuty bolo dozorovanými osobami podaných 20 odvolaní,  
čo predstavuje takmer 4,60 % z počtu vydaných rozhodnutí. V rámci autoremedúry neboli vybavené žiadne 

7.1    SLOVENSKÝ METROLOGICKÝ INŠPEKTORÁT
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odvolania. Odvolací orgán rozhodol o 14 odvolaniach, pričom v 7 prípadoch zamietol odvolanie dozorovanej 
osoby a potvrdil rozhodnutie SMI, v 3 prípadoch zmenil rozhodnutie SMI, v 3 prípadoch vrátil vec SMI na nové 
prejednanie a  rozhodnutie a v 1 prípade bolo odvolanie podané oneskorene, pričom nebol dôvod na obnovu 
konania ani zmenu alebo zrušenie rozhodnutia SMI mimo odvolacieho konania. V 6 prípadoch odvolací orgán 
rozhodne v roku 2026.
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Graf č. 2: Prehľad o kontrolách vykonaných jednotlivými pracoviskami SMI v roku 2025

Prehľad o správnom konaní 

Počet začatých správnych konaní 451

Počet právoplatných rozhodnutí 434

•	 v sume (v € do 31.decembra 2025) 241 261,36

Počet podaných odvolaní 20

Počet — II. stupeň rozhodnutí o odvolaní 14

•	 zmena rozhodnutia 3

•	 vrátené na nové rozhodnutie 3

•	 zamietnutie odvolania 7

•	 zrušené 0

•	 oneskorene podané odvolanie (nebol dôvod na obnovu konania ani na zmenu  
alebo zrušenie rozhodnutia SMI mimo odvolacieho konania) 1

Počet autoremedúr 0

z toho: zníženie pokuty 0

z toho: zrušenie rozhodnutia 0

Tabuľka č. 11: Prehľad o správnom konaní SMI v roku 2025

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY

SMI boli pridelené na rok 2025 rozpočtové prostriedky v hodnote 728 307 €. Za porušenie zákona o metrológii 
a zákona o posudzovaní zhody SMI ukladá pokuty, ktoré sú príjmom štátneho rozpočtu a ďalšou zložkou príjmov 
sú iné príjmy, ktoré vzniknú z ostatnej činnosti SMI. Na rok 2025 mu boli predpísané príjmy v hodnote 200 000 €. 
V roku 2025 predstavovali príjmy z celkovej činnosti SMI sumu 241 261,36 €, čím bol na 120,63 % splnený stanovený 
záväzný ukazovateľ. K 31. decembru 2025 vykazoval SMI celkové krátkodobé záväzky v hodnote 59 663,67 €, z toho 
záväzky z obchodného styku v sume 1 728,52 €. Záväzky voči zamestnancom boli v sume 25 800,19 €, daňové 
záväzky (preddavok na daň z príjmov zo závislej činnosti) v sume 5 163,71 € a záväzky voči inštitúciám sociálneho 
a zdravotného zabezpečenia v sume 26 217,92 €.
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SMÚ je príspevková organizácia, ktorá podľa zákona o metrológii plní funkciu národnej metrologickej 
inštitúcie s osobitným postavením v rámci slovenskej metrológie. Hlavnou úlohou SMÚ je realizácia, 
uchovávanie a rozvoj sústavy národných etalónov s cieľom poskytovania základov správnosti a jednotnosti 
merania na Slovensku. Ako vedecko-výskumná organizácia sa podieľa na národnej, ako aj medzinárodnej 
výskumnej spolupráci v oblasti metrológie. SMÚ je členom Európskeho združenia národných metrologických 
inštitútov (ďalej len „EURAMET“) a Euro-ázijskej spolupráce národných metrologických organizácií 
(ďalej len „COOMET“). Aktívne sa zúčastňuje na práci poradných výborov Medzinárodného úradu  
pre váhy a miery (ďalej len „BIPM“), technických komisií regionálnych metrologických organizácií EURAMET 
a COOMET, ako aj pracovných skupín WELMEC.

POSLANIE A STREDNODOBÝ VÝHĽAD 

Poslaním SMÚ je poskytovať spoľahlivé, odborne garantované a medzinárodne uznávané metrologické služby, 
ktoré vytvárajú nevyhnutný základ pre technologický rozvoj, podporu inovácií a posilňovanie hospodárskej 
konkurencieschopnosti SR. SMÚ tak prispieva k zabezpečeniu kvality meraní v priemysle, výskume aj v oblasti 
ochrany verejného záujmu.
V strednodobom horizonte sa SMÚ sústreďuje najmä na riešenie vedecko-výskumných projektov v oblasti metro­
lógie, systematickú revíziu, rozvoj a modernizáciu národných etalónov, ako aj na ďalšie prehlbovanie bilaterálnej 
a multilaterálnej medzinárodnej spolupráce. V nadväznosti na uvedené je potrebné zdôrazniť, že medzinárodná 
akceptácia národných etalónov SMÚ je zabezpečovaná predovšetkým prostredníctvom pravidelnej účasti v me­
dzinárodných porovnávacích meraniach realizovaných pod záštitou BIPM a EURAMET. 

•	 V roku 2025 SMÚ uchovával 25 národných etalónov a 6 ostatných etalónov. Bola ukončená revízia 5 národných 
etalónov, ktorých aktualizovaný stav bol schválený rozhodnutím ÚNMS o zmene vyhlásenia národného etalónu.  
Na zasadnutí Vedeckej rady SMÚ bolo revidovaných ďalších 7 národných etalónov a zároveň sa zaradili do plánu 
revízie na nasledujúci rok ďalšie 4 národné etalóny. 

•	 Okrem piatich prebiehajúcich projektov sa SMÚ zapojilo do ďalších 2 projektov EPM  (Európske partnerstvo 
v metrológii) v oblastiach termometrie a elektrických veličín, ktorých výstupom bude zlepšenie metrologických 
schopností v oblasti merania teploty vzduchu a spoľahlivejšia analýza dát elektrických sietí.

•	 V roku 2025 SMÚ v rámci komerčného projektu realizoval 2 projekty výskumu a vývoja, v rámci ktorých dodal 
uzbeckému partnerovi UzNIM (Uzbecký národný metrologický inštitút) dva štátne etalóny, a to pre veličinu pH 
a druhý projekt sa týkal oblasti elektrochémie, konkrétne merania nitrátov vo vodných roztokoch (pX).

•	 Bola podpísaná bilaterálna dohoda o spolupráci v oblasti metrológie medzi SMÚ a UzNIM.  Predmetom dohody je 
spoločný projekt zameraný na zriadenie laboratória „Termodynamická teplota“ v rámci Centra kvantovej metrológie 
Uzbekistanu. Projekt predstavuje významný príspevok k rozvoju metrológie termodynamickej teploty v rámci 
praktickej realizácie v súlade s definíciou základnej jednotky SI Kelvin.

•	 SMÚ v roku 2025 uzatvoril memorandum o spolupráci s Kazašským inštitútom štandardizácie a metrológie. 
Uvedené aktivity prispievajú k rozvoju medzinárodnej spolupráce a vytváraniu predpokladov na posilnenie 
konkurencieschopnosti SR v oblasti výskumu, vývoja a  inovácií, najmä v súvislosti s činnosťami v oblasti merania.

7.2    SLOVENSKÝ METROLOGICKÝ ÚSTAV
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•	 SMÚ pri príležitosti 150. výročia podpísania Metrickej konvencie pripravil viacero aktivít vrátane popularizačného 
podujatia pod názvom Svetový deň metrológie. Pre účastníkov bol pripravený program pozostávajúci z odborných 
prednášok o základných jednotkách SI sústavy, prehľadu historického vývoja metrológie a exkurzií do špecializovaných 
laboratórií. 

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY
SMÚ hospodáril v roku 2025 podľa schváleného rozpočtu. Celkové príjmy dosiahli výšku 6 558 732,55 €, čo 
predstavuje 103,23 % plánovaných príjmov a celkové výdavky boli čerpané vo výške 6 618 697,27 €, čo predstavuje 
98,47 % plánovaných výdavkov. 
Rozpočet SMÚ zahŕňal aj príspevok štátu pre rok 2025 vo výške 2 771 166,00 € poskytnutý na základe Kontraktu 
na rok 2025 uzatvoreného medzi ÚNMS SR a SMÚ na zabezpečenie plnenia niektorých úloh príspevkovej organizácie 
v roku 2025. 
SMÚ vykázal výsledok hospodárenia po zdanení za rok 2025 v podobe zisku vo výške 111 587,42 €. Výnosy celkom 
dosiahli výšku 5 851 551,00 €, pričom najvýznamnejšími výnosovými položkami boli tržby za vlastné výrobky a tržby 
z predaja služieb, ktoré dosiahli výšku 3 456 733,89 €.

Obrázok č. 14, 15, 16 a 17: Laboratóriá v SMÚ
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TSÚ  Piešťany vznikol 1. januára 2024 transformáciou TSÚ Piešťany, š. p., na akciovú spoločnosť. Predmetná 
transformácia sa udiala v zmysle zákona č. 188/2023 Z. z. o transformácii Technického skúšobného ústavu 
Piešťany, š. p. na akciovú spoločnosť a o doplnení zákona č. 111/1990 Zb. o štátnom podniku v znení 
neskorších predpisov a v zmysle rozhodnutia ÚNMS SR zo dňa 14. decembra 2023.

TSÚ Piešťany zabezpečuje služby skúšobníctva, certifikácie výrobkov, systémov manažérstva kvality a osôb, 
metrologickú kontrolu určených meradiel a kalibráciu viacerých druhov meradiel a meracích prístrojov, 
ako aj inšpekčnú činnosť. TSÚ Piešťany poskytuje služby predovšetkým výrobcom a dovozcom strojárenských, 
elektrotechnických, stavebných, plynárenských, zdravotníckych, hutníckych výrobkov a spotrebného tovaru. 
TSÚ Piešťany má vybudovaný a zavedený systém manažérstva kvality v súlade s požiadavkami ISO 9001: 
2015.

POSLANIE A STREDNODOBÝ VÝHĽAD

Hlavným poslaním TSÚ Piešťany je prispievať k vytváraniu bezpečnejšieho sveta pre ľudí. Toto poslanie chce spoločnosť 
napĺňať cez svoju misiu byť zodpovedným a spoľahlivým partnerom pre všetky organizácie, ktoré vytvárajú bezpečné 
prostredie a výrobky, a to najmä prostredníctvom poskytovania komplexných služieb v oblasti uvádzania výrobkov 
na trh, metrológie a kontroly bezpečnosti zariadení a prostredia. Hlavné hodnoty, ktoré TSÚ Piešťany vyznáva, sú 
odbornosť, dôveryhodnosť, dostupnosť, starostlivosť, inovatívnosť a efektívnosť.
TSÚ Piešťany poskytuje služby výrobcom a dovozcom strojárenských, elektrotechnických, stavebných, plynárenských, 
zdravotníckych, hutníckych výrobkov a spotrebného tovaru už vyše 75 rokov. V strednodobom horizonte plánuje 
spoločnosť pokračovať v budovaní si stabilného miesta na trhu, zabezpečiť jej dlhodobú perspektívu, odolnosť 
a udržateľnosť svojho podnikateľského modelu. Jedným z hlavných cieľov je zvýšenie efektivity (zlepšenie procesov) 
vo vnútri spoločnosti. TSÚ Piešťany bude taktiež smerovať svoje aktivity do zvýšenia zákazníckej a zamestnaneckej 
spokojnosti, ktoré vníma ako kľúč svojho rastu. V neposlednom rade bude vyvíjať snahy o kontinuálne zlepšovanie 
vysokej profesionálnej úrovne zamestnancov.
•	 Pozitívne hospodárske výsledky spoločnosti – stabilný vývoj výnosov s medziročným nárastom o 0,63 % 

(na 7,71 mil. €) pri dosiahnutí kladného výsledku hospodárenia.
•	 Rekonštrukcia budovy a priestorov – rekonštrukcia administratívnej časti budovy (5. NP, 4. NP a stúpačky) 

s cieľom zlepšenia pracovného prostredia, modernizácie kancelárií, optimalizácie priestorov a zvýšenia komfortu 
zamestnancov; výmena skorodovaného a dlhodobo poruchového vodovodného a požiarneho potrubia 
v  priestoroch skúšobnej haly TSÚ Piešťany; vytvorenie nových parkovacích miest so súčasným doplnením 
prístupu elektromobilov k elektrickej sieti.

•	 Splnenie všetkých akreditačných a autorizačných požiadaviek – realizácia dohľadu (D1) SNAS na skúšobni, 
na oddelení CERTICOS prebehol dohľad (D2) a svedecké posúdenie. Vo všetkých prípadoch SNAS skonštatoval 
zhodu s príslušnými normatívnymi a legislatívnymi požiadavkami. V oblasti metrológie bolo realizované rozšírenie 
akreditácie o veličinu uhol a váhy. Úspešne sme absolvovali reakreditácie na COCV a predĺženie autorizácie, v 3Q 
úspešne prebehol dohľad na CERTITECHU. V 4Q sme požiadali a bolo schválené zúženie rozsahu akreditácie 
na CERTITECHU k osvedčeniu Q-007 a zrušenie osvedčenia o akreditácii Q-083. IO absolvoval v 2Q roka dohľad 
na IO pre oblasť VTZ, preverovaná bola časť tlakových zariadení.

•	 Notifikovaný orgán TSÚ Piešťany (NB 1299) získal rozšírenie notifikácie o EÚ skúške aj pre nové základné 
požiadavky kybernetickej bezpečnosti podľa smernice 2014/53/EÚ (RED).

7.3    TECHNICKÝ SKÚŠOBNÝ ÚSTAV PIEŠŤANY
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•	 Obnovenie vybavenia a skúšobných zariadení – obstaranie kalibračného ramena pre snímače krútiaceho 
momentu do 7000 Nm; nákup novej odporovej záťaže; zakúpenie vákuovej komory.

•	 Realizácia aktivít smerujúcich k mapovaniu a  zvýšeniu spokojnosti zamestnancov – prostredníctvom aplikácie 
Arnold boli realizované prieskumy za účelom systematického zberu dát pre riadenie zamestnaneckej skúsenosti, 
vyhodnotenia kľúčových faktorov spokojnosti, identifikácie rizík a priorít a následného prijatia a vyhodnocovania 
opatrení smerujúcich k vyššej spokojnosti a angažovanosti zamestnancov, pričom zameranie prieskumov 
pokrývalo oblasti, ako napríklad psychologické bezpečie na pracovisku, prieskum zameraný na spätnú väzbu 
zamestnancov k realizovaným hodnotiacim rozhovorom a zmapovanie úrovne manažérskych zručností vedúcich 
zamestnancov, opakovaný prieskum spokojnosti zamestnancov, prieskum zameraný na fungovanie a súdržnosť 
tímu. Vo svojej činnosti pokračovala skupina angažovaných zamestnancov „TSU Piešťany s nami“, ktorá participuje 
na aktívnom uplatňovaní firemných hodnôt do praxe a na zlepšovaní firemnej kultúry a ktorá na jar roku 2025 
oslávila rok od začiatku svojho pôsobenia.

•	 Kontinuálne vzdelávanie pre zamestnancov – pokračovanie v možnosti vzdelávania zamestnancov prostred­
níctvom programu SEDUO; realizácia viacerých workshopov pre vedúcich zamestnancov zameraných na rozvoj 
ich manažérskych zručností, motiváciu a hodnotenie výkonu zamestnancov a väčšina zamestnancov absolvovala 
aj ich prvý tréning zameraný na podporu predaja a rozvoj ich obchodných zručností.

•	 Zvýšenie prevádzkovej efektívnosti a zlepšenie interných procesov – prepojenie dochádzkového systému 
so mzdovým systémom; zjednodušenie procesu vypracovania cestovných príkazov; zavedenie MS365 a zvýšenie 
využívania jeho nástrojov; zvýšenie podielu elektronickej fakturácie; pokračovanie v systéme stanovovania 
a vyhodnocovania cieľov spoločnosti.

•	 Zvýšenie kybernetickej bezpečnosti zavedením nových opatrení na ochranu infraštruktúry a koncových zariadení 
spoločnosti. Oddelenie visitor siete na dve samostatné siete Visitor LAN a Visitor WiFi, s cieľom eliminácie 
možnosti zneužitia sieťovej infraštruktúry a dát, presmerovanie komunikácie z visitor sietí mimo našu vstupnú 
bránu.

•	 Zvýšenie prenosovej kapacity chrbticovej siete na 20GBs, čím bola splnená požiadavka na rýchlosť a kapacitu 
prenosu internej siete LAN.

•	 Realizácia aktivít spoločenskej zodpovednosti – podpora konania 70. ročníka Music festivalu Piešťany, hokejového 
klubu Vlci Žilina; ukončenie prvého ročníka a spustenie druhého ročníka projektu „TSÚ Piešťany pomáha“, v rámci 
ktorého zamestnanci navrhovali a následne hlasovaním vyberali projekty so zameraním na zlepšenie života v ich 
komunite, ktoré boli finančne podporené; účasť zamestnancov na dobrovoľníckej aktivite zameranej na pomoc 
charitatívnej organizácii.

•	 Spolupráca s akademickým prostredím – prax viacerých študentov stredných a vysokých škôl; realizácia exkurzie 
žiakov 9. ročníka Základnej školy v Piešťanoch za účelom odprezentovať prácu v TSÚ Piešťany a takto pomôcť 
žiakom pri rozhodovaní o ich smerovaní v ďalšom vzdelávaní.

•	 Propagačné aktivity – zamerané na zvýšenie povedomia o TSÚ v rozsahu aktívnej účasti na Medzinárodnom 
strojárskom veľtrhu v Nitre (máj); organizácia prvého ročníka akcie Klientsky deň TSÚ Piešťany (jún) pre vybrané 
partnerské firmy a organizácie; účasť na konferencii Bezpečnosť strojov (september) podporená odbornou 
prednáškou; účasť na XII. ročníku celoslovenského odborného seminára pracovníkov z oblasti zdvíhacích zariadení 
a výťahov podporená dvomi odbornými prednáškami. Nastavenie a realizácia pravidelných marketingových 
aktivít na sociálnych sieťach, ako aj vydávanie newsletterov o novinkách a činnosti TSÚ Piešťany a optimalizácia 
webového sídla www.tsu.sk podľa požiadavky WCAG 2.1 pre nevidiacich a slabozrakých.
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MEDZINÁRODNÁ SPOLUPRÁCA

•	 Poskytovanie služieb posudzovania zhody výrobkov zahraničným výrobcom.
•	 Aktívna účasť na zasadnutí NB (Notified Body) Machinery Coordination Group, 50th REDCA meeting a EUANB 

2025 Autumn meeting v Aténach. 
•	 Medzinárodná spolupráca s PTS Bulgaria, kde pôsobíme ako referenčné laboratórium v oblasti metrológie.

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY

K 31. decembru 2025 dosiahla spoločnosť objem výnosov vo výške 7,71 mil. €, čo predstavuje medziročný nárast 
o  0,63%. Väčšinový podiel na týchto výnosoch majú výnosy z predaja služieb v oblasti skúšobníctva, posudzovania 
zhody, certifikácie, metrológie a činnosti inšpekčného orgánu. Náklady v roku 2025 dosiahli výšku 7,00 mil. €. 
Najvýznamnejšími nákladovými položkami boli osobné náklady, náklady na služby, odpisy majetku a náklady na daň 
z príjmov.
TSÚ  Piešťany dlhodobo uhrádza svoje potreby a náklady výlučne zo svojej podnikateľskej činnosti.

Obrázok č. 18: Teplotná komora

Obrázok č. 20: Komora na akustické skúšky

Obrázok č. 19: ESD skúšobné zariadenie

Obrázok č. 21: ATP komora
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SLM podľa zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné 
služby v znení neskorších predpisov a podľa zákona o metrológii vykonáva služby v oblasti zabezpečovania 
metrologickej kontroly meradiel, výskumu, vývoja, vedecko-technických a informačných služieb. SLM 
je súčasťou základného piliera ochrany spotrebiteľa. SLM má implementovaný a udržiavaný systém 
manažérstva kvality v súlade s požiadavkami medzinárodnej normy ISO 9001 tak, aby poskytoval dôveru 
vo  vykonávané činnosti a poskytované služby. Kalibračné, skúšobné činnosti a certifikácia výrobkov sú 
pokryté akreditáciou s požiadavkami medzinárodných noriem ISO/IEC 17025 a ISO/IEC 17065, služby 
overovania určených meradiel, úradného merania a certifikácie výrobkov sú pokryté autorizáciou.

POSLANIE A STREDNODOBÝ VÝHĽAD
Poslaním SLM je zabezpečiť služby v oblasti metrológie, ktoré pokrývajú overovanie určených meradiel, kalibráciu 
etalónov a meradiel, posudzovanie zhody, výskum a vývoj, organizovanie medzilaboratórnych porovnávacích meraní, 
úradné meranie, služby osobnej dozimetrie, a to prostredníctvom laboratórií dislokovaných na 5 metrologických 
pracoviskách v SR. 
SLM nepretržite zvyšuje kvalitu a rozsah metrologických služieb za účelom komplexného pokrytia požiadaviek 
podnikateľov systematickým rozvojom meracích metód a rozširovaním a modernizáciou prístrojového a technického 
vybavenia svojich laboratórií. V rámci trvalej udržateľnosti, skvalitnenia poskytovania metrologických služieb, 
zefektívnenia metrologických výkonov a celkovej racionalizácie práce má SLM každoročne stanovené špecifické 
priority vo forme úloh rozvoja.
•	 Obhájili sme systém manažérstva kvality podľa ISO 9001 na ďalšie tri roky.
•	 Úspešne sme absolvovali reakreditáciu kalibračných, skúšobných laboratórií a organizátora PT. 
•	 Úspešne sme absolvovali reakreditáciu certifikačného orgánu pre výrobky, ako aj predĺženie autorizácie.
•	 Autorizovaná činnosť týkajúca sa overovania určených meradiel je stále v plnom rozsahu pokrytá akreditáciou 

podľa požiadaviek medzinárodnej normy ISO/IEC 17025.  
•	 Úspešne sme sa zúčastnili 6 programov skúšok spôsobilosti na preukázanie schopnosti vykonávať činnosti 

vyplývajúce z autorizácie a 29 programov na preukázanie schopnosti vykonávať činnosti vyplývajúce z akreditácie.
•	 Organizátor PT zorganizoval 35 programov skúšok spôsobilosti. 
•	 V oblasti dozimetrických služieb sme investovali do nového dozimetrického systému (obrázok č. 15).
•	 V rámci výskumu a vývoja sme sa zaoberali 11 realizačnými úlohami v súlade so schváleným plánom činnosti. 

Do používania sme dostali ďalšie dve vozidlá s integrovaným meracím systémom overovania výdajných stojanov 
PHM (obrázok č. 16). Rozšírili sme laboratórium elektrických veličín o skúšanie elektromerov podľa požiadaviek 
najaktuálnejších noriem. Rozpracovaný etalón momentu sily sme dostali do stavu funkčného prototypu. 
Zabezpečili sme technické zhodnotenie skúšobných liniek na vodomery a do používania boli implementované 
ďalšie nové softvéry na platforme JUNO, určené pre spracovanie vyhodnotenia výsledkov meraní, najmä v oblasti 
kalibrácie meradiel dĺžky. 

•	 Riešili sme 4 prieskumné úlohy, ktoré priniesli podrobné analýzy pre následné rozhodovania o možnostiach 
ďalšieho rozvoja SLM, a to najmä v oblasti nabíjacích staníc.

•	 Prebiehali 3 projekty s podporou APVV, z ktorých 2 boli úspešne ukončené v polovici roka a jeden pokračuje, 
pričom priebežné výsledky boli úspešne prezentované ročnou správou APVV. 

•	 V rámci rozvoja medzinárodnej spolupráce sme hostili zástupcov Uzbeckej delegácie z UZSTANDARD a z UzNIM. 
Ponúkli sme výsledky nášho výskumu a vývoja.

7.4    SLOVENSKÁ LEGÁLNA METROLÓGIA
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•	 Prezentovali sme inovácie a nové služby v Magazíne o vede a technológiách (VAT) z dielne STVR na tému 
inovačné auto na metrologickú kontrolu výdajných stojanov na čerpacích staniciach PHM (obrázok č. 16) a neskôr 
aj na  tému výkon úradného váženia vozidiel. Inovácie sme prezentovali aj na sociálnych sieťach populárnej 
relácie TV Garáž.

•	 S cieľom vyhľadávania nových obchodných partnerov sme sa zúčastnili Slovak Industry VISION Day,  
ktorý organizovala Slovenská agentúra pre rozvoj investícií a obchodu.

•	 Popularizujeme metrológiu na Sneme páleničiarov, na XXXVIII. Medzinárodnej konferencii BOZP, na Strojníckej 
fakulte Technickej univerzity v Košiciach v rámci aktivity „Prednáška odborníka z praxe“.

•	 Organizovali sme 3-dňový tréningový seminár pre zahraničných metrológov zo spoločnosti Saudi Standards 
Metrology & Quality Organization zameraný na legálnu metrológiu, overovanie váh a overovanie váh pre váženie 
cestných vozidiel a meranie vlhkosti obilnín. 

•	 Po úspešne získanom úžitkovom vzore od Úradu priemyselného vlastníctva SR sme získali aj patentovú listinu 
za vynález spôsobu statickej kalibrácie snímačov momentu sily a zariadenie na vykonávanie tohto spôsobu pod 
číslom 289380. Na vynáleze sme spolupracovali so Strojníckou fakultou Žilinskej univerzity. 

•	 Oslávili sme 150 rokov BIPM úspešným publikovaním výsledkov výskumu a vývoja v oblasti digitálnej transformácie 
na webe Medzinárodného úradu pre miery a váhy (BIPM) v Paríži. 

•	 Sme členom Európskej koordinačnej skupiny notifikovaných osôb v legálnej metrológii (NOBOMET)  
ako notifikovaná osoba 1432 pre smernice Európskeho parlamentu a Rady 2014/31/EÚ a 2014/32/EÚ. 

•	 Sme akreditovaným certifikačným orgánom pre výrobky (ISO/IEC 17065) a notifikovanou osobou číslo 1432  
pre oblasť posudzovania zhody výrobkov podľa Smernice MID a NAWID. 

•	 Sme vydávacou autoritou a skúšobným laboratóriom OIML-CS pre vodomery a váhy s neautomatickou 
činnosťou. Tento rok bolo realizované rozšírenie na OIML R49:2024, sme jednou z troch organizácií na svete 
schopných vydávať certifikáty podľa tohto medzinárodného odporúčania.

•	 Vykonali sme 297 certifikácií v rámci svojich činností pre smernice MID a NAWID a v rámci činností pre OIML-CS. 
•	 Sme členom viacerých pracovných skupín WELMEC.

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY

Na výsledku hospodárenia v roku 2025 sa výnosy podieľali sumou 6 784 tis.€. Najvyšší podiel na výnosoch v hodnote 
6 611 tis. € dosiahli tržby za metrologické výkony vrátane tržieb v oblasti certifikácie, ktoré oproti roku 2024 vzrástli 
o 709 tis. €, čo predstavuje nárast o 12,01 % a plnenie plánu na 110 %.
Náklady za rok 2025 dosiahli výšku 6 634 tis. €. Najvýznamnejšími nákladovými položkami boli osobné náklady, 
náklady na služby, spotreba materiálu a odpisy majetku, čo je nárast vo výške 643 tis. € oproti roku 2024, spôsobený 
najmä nárastom v oblasti osobných nákladov a odpisov majetku.
V roku 2025 SLM preinvestovala 1 632 tis. € na obstaranie nového majetku najmä v oblasti dozimetrie, objemu 
a prietoku, geometrických veličín a obnovy vozového parku.

organizácie v pôsobnosti únms sr
Obrázok č. 22: Nový dozimetrický systém Obrázok č. 23: Inovačné auto na metrologickú kontrolu  

výdajných stojanov na čerpacích staniciach PHM
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SNAS je verejnoprávna inštitúcia zriadená zákonom o akreditácii. SNAS je v zmysle nariadenia (ES) 
č.  765/2008 v platnom znení jediným vnútroštátnym akreditačným orgánom v SR, ktorý vykonáva 
akreditáciu orgánov posudzovania zhody ako činnosť orgánu verejnej moci uznaného vládou SR.

POSLANIE A STREDNODOBÝ VÝHĽAD
SNAS akredituje v oblastiach kalibrácie (EN ISO/IEC 17025), skúšania (EN ISO/IEC 17025) vrátane medicínskych 
laboratórií (EN ISO 15189), inšpekcie (EN ISO/IEC 17020), poskytovateľov skúšania spôsobilosti (EN ISO/IEC 17043), 
certifikácie systémov manažérstva (EN ISO/IEC 17021-1), certifikácie produktov (EN ISO/IEC 17065), certifikácie osôb 
(EN ISO/IEC 17024) a validácie a verifikácie (EN ISO 14065 a EN ISO/IEC 17029). SNAS okrem akreditačných služieb 
vykonávaných na základe zákona o akreditácii vykonáva aj inšpekciu a overovanie testovacích pracovísk v oblasti 
dodržiavania zásad správnej laboratórnej praxe podľa osobitných predpisov.
SNAS z hľadiska strednodobého výhľadu plní koncepčné zámery vyplývajúce z koncepcie štátnej politiky na roky 
2025 až 2028. Strednodobý výhľad v oblasti akreditácie predpokladá trvalé poskytovanie kvalitných akreditačných 
služieb vo všetkých oblastiach, ktoré sú vyžadované v národnom hospodárstve alebo ktoré vyplývajú z legislatívy EÚ, 
zabezpečovanie posudzovania v nových oblastiach akreditácie, prieskum potrieb rezortov v oblasti akreditačných 
služieb, efektívnu spoluprácu s regulačnými autoritami SR v záujme aplikácie akreditácie v regulovanej sfére a pri 
overovaní a monitorovaní súladu skúšobných pracovísk so zásadami správnej laboratórnej praxe.
V záujme podpory akreditácie ako prostriedku posudzovania spôsobilosti subjektov posudzovania zhody v regulo­
vanej oblasti SNAS bude pokračovať a rozširovať spoluprácu s notifikujúcimi autoritami alebo národnými regulátormi 
v oblasti akreditácie v regulovanej sfére. V tejto oblasti sa plánuje vykonať preskúmanie a analýza možností rozširova­
nia akreditácie v regulovaných oblastiach.

•	 Uskutočnili sme 765 služieb:
•	 z toho bolo 688 akreditačných služieb (udelenie, rozšírenie, zúženie, pozastavenie a zrušenie akreditácie, 

reakreditácia, mimoriadne posudzovanie, reatestácia plnenia notifikačných/autorizačných požiadaviek, 
prevod akreditácie, dohľad a svedecké posúdenie), 

•	 68 iných služieb (napr. zmena údajov),
•	 9 služieb v rámci obnovenia platnosti osvedčenia o dodržiavaní zásad správnej laboratórnej praxe. 

•	 Zúčastnili sme sa na 24 medzinárodných zasadnutiach (EA, ILAC, IAF a FALB) a 2 evaluácií partnerských 
akreditačných orgánov v rámci EA.  

•	 Zorganizovali sme 8 seminárov pre orgány posudzovania zhody a akreditované osoby a 19 zdokonaľovacích 
školení pre vedúcich posudzovateľov, posudzovateľov a expertov na všetky oblasti akreditácie. Školenia boli 
organizované väčšinou online. 

•	 Vykonali sme 22 spoločných posudzovaní s ÚNMS SR: V záujme podpory akreditácie, ako prostriedku 
posudzovania spôsobilosti subjektov posudzovania zhody v regulovanej oblasti, SNAS pokračoval v spolupráci 
s autorizačnými a notifikujúcimi autoritami v oblasti akreditácie na účely autorizácie a notifikácie týkajúcej sa 
európskych smerníc Nového legislatívneho rámca.

7.5    SLOVENSKÁ NÁRODNÁ AKREDITAČNÁ SLUŽBA

organizácie v pôsobnosti únms sr
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•	 Uskutočnili sme po 10 rokoch významný technologický upgrade akreditačného informačného systému. Cieľom 
bolo nasadiť najnovšie technológie, zjednotiť procesy a služby klientom na jednej platforme, zjednodušiť údržbu 
systému a maximalizovať bezpečnostné štandardy. Akreditačný informačný systém je kľúčový informačný systém 
SNAS.  Pokrýva približne 90 % aktivít SNAS a spravuje viac ako 100 procesov v súlade s legislatívnymi požiadavkami 
a zabezpečuje prístup k riadenej dokumentácii SNAS. Nová generácia AIS drží krok s najnovšími trendmi 
v   bezpečnosti, architektúre a  správe údajov. Je určený pre zamestnancov SNAS, externých posudzovateľov 
a expertov SNAS a akreditované subjekty.

SNAS zastupuje SR v európskych organizáciách a medzinárodných organizáciách združujúcich akreditačné orgány 
v oblasti akreditácie orgánov posudzovania zhody, ktorých je členom, a zabezpečuje úlohy, ktoré vyplývajú z tohto 
členstva. Zabezpečuje trvalé uznanie SNAS v celosvetovom meradle, na základe medzinárodných dohôd a dohovorov 
o vzájomnom uznávaní EA, ILAC, IAF a FALB vo všetkých oblastiach akreditácie, ktorých je SNAS signatárom.
SNAS sa v roku 2025 stala riadnym členom novej jednotnej medzinárodnej organizácie pre akreditáciu „Global 
Accreditation Cooperation Incorporated“, ktorá spája prácu Medzinárodnej spolupráce na akreditáciu laboratórií 
(ďalej len „ILAC“) a Medzinárodného akreditačného fóra (ďalej len „IAF“).  
V roku 2025 SNAS hospodáril s vlastnými príjmami, najmä s platbami za poskytnuté akreditačné služby, bez príspevku 
zo štátneho rozpočtu na náklady spojené so zastupovaním SNAS v medzinárodných organizáciách EA, ILAC, IAF 
a FALB.
Výnosy v roku 2025 dosiahli výšku 3 008 553 €, čo predstavuje 111 % plnenia rozpočtu. Najväčší podiel na výnosoch 
mali tržby za reakreditáciu v celkovej výške 913 387 €.
Náklady v roku 2025 dosiahli výšku 2 926 674 €, čo predstavuje 108 % plnenia rozpočtu. Najväčší podiel predstavujú 
osobné náklady vo výške 1 928 495 €.
Členské príspevky do ILAC, IAF, EA v roku 2025 predstavovali spolu 25 108 €.

Graf č. 3: Počet platných osvedčení o akreditácii v roku 2025

organizácie v pôsobnosti únms sr organizácie v pôsobnosti únms sr
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Držiteľ certifikátu systému manažérstva kvality podľa STN EN ISO 9001, certifikátu systému  
manažérstva proti korupcii podľa STN ISO 37001 a titulu Efektívny používateľ modelu CAF.

KDE NÁS NÁJDETE?

ÚNMS SR je držiteľom certifikátu systému manažérstva kvality  
podľa STN EN ISO 9001: 2016, certifikátu systému manažérstva proti korupcii 
podľa STN ISO 37001: 2019 a titulu Efektívny používateľ modelu CAF.

PRACOVISKO:

Karloveská 63  |  841 04  Bratislava  |  ✆ +421 2 2090 7301  |  ✉ shop@normoff.gov.sk

TECHNICKÁ NORMALIZÁCIA 

Štefanovičova 3  |  810 05  Bratislava  |  ✆ +421 2 2090 7200  |  ✉ info@normoff.gov.sk

PRACOVISKO:

METROLÓGIA, SKÚŠOBNÍCTVO A KVALITA

Štefanovičova 3 | 810 05  Bratislava 
  www.normoff.gov.sk  |    |     |   


